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Starosta koszaliński Marian Hermanowicz 
został wyróżniony brązową Odznaką Zasłu-
żonego Działacza Polskiego Związku Brydża 

Jubileusz sześćdziesięciolecia krwiodaw-
stwa Polskiego Czerwonego Krzyża w Ko-
szalinie zgromadził (18 października) w sali 
kinowej Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
liczne grono czerwonokrzyskich działaczy, 
krwiodawców i samorządowców. Wśród go-
ści byli m.in. wicemarszałek województwa 
Tomasz Sobieraj, starosta koszaliński Marian 
Hermanowicz i zastępca prezydenta Koszali-
na Przemysław Krzyżanowski. 

Najbardziej zasłużeni krwiodawcy otrzy-
mali okolicznościowe nagrody i wyróżnie-

Z udziałem wicemarszałka wojewódz-
twa zachodniopomorskiego Toma-
sza Sobieraja, starosty koszaliń-
skiego Mariana Hermanowicza 

oraz skarbnik powiatu Agnieszki Kowal-
skiej podpisane zostało 4 października w 
Starostwie Powiatowym w Koszalinie poro-
zumienie w sprawie dofinansowania przebu-
dowy dróg powiatowych na odcinku Borko-
wice – Dobrzyca i Popowo – Dobre. Całkowity 
koszt projektu, którego realizację zaplano-
wano na rok przyszły, wyniesie prawie 5 mln 
zł. Dofinansowanie stanowić będzie ok. 60% 
tej kwoty tj. 3 mln zł. 

W ramach przebudowy obie trasy zyskają 
nowe podbudowy i nawierzchnie, wykonane 
zostanie odwodnienie i profilowanie, wzmoc-
nione będą skarpy i rowy przydrożne. Na 
ulicach miejscowości pojawią się krawężni-
ki i chodniki z kostki betonowej. Powstanie 
przystanek autobusowy oraz zjazdy do go-
spodarstw i na drogi boczne.

Wyróżnienie dla starosty
Sportowego za zasługi w upowszechnianiu 
i rozwoju tej dyscypliny w powiecie kosza-
lińskim. Wyróżnienie przyznane przez Za-

rząd Główny PZBS wręczyli przedstawiciele 
Mieleńskiego Klubu Brydżowego „Szlemik”. 
Prezes klubu Piotr Wilczok podziękował sta-
roście za wieloletnie zaangażowanie, pomoc 
i serdeczne wsparcie środowiska koszaliń-
skich brydżystów.

nia. W tej grupie znalazło się także dzie-
sięciu mieszkańców powiatu koszalińskie-
go. Krzysztof Peracki (oddał 84 litry krwi), 
Aleksander Biculewicz (65 litrów) i Adam 
Kaczor (56 litrów) odebrali z rąk starosty 
koszalińskiego specjalne statuetki. Nagrody 
książkowe w postaci okazałych albumów o 
tematyce patriotycznej trafiły do Stanisła-
wa Orłowskiego (50 litrów), Leszka Zalew-
skiego (48 l), Zbigniewa Iwanowskiego, Pa-
wła Bengscha, Tobiasza Banaszka, Adama 
Łagody i Adrianny Jęcek.

Jubileusz krwiodawstwa

Kolejne 3 miliony na drogi powiatowe
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Na dziewiętnastu radnych po-
wiatu koszalińskiego, którzy 
uzyskali mandaty w niedaw-
nych wyborach samorządowych, 

większość, bo aż czternastu pełniło w 
przeszłości tę funkcję. Niektórzy zresz-
tą więcej niż jedną kadencję. 

Na sprawdzonych i doświadczonych sa-
morządowców postawili wyborcy PSL-u, 
którzy będą mieli w radzie dziewięciu 
przedstawicieli. Są to: Zenon Dropko, El-
żbieta Góral, Zbigniew Grabarek, Ma-
rian Hermanowicz, Kamil Jesionowski, 
Agnieszka Ławrynowicz, Jan Mokrzy-
cki, Tomasz Tesmer i Bartłomiej Wilk. 
Wszyscy byli już radnymi, a większość dłu-
żej niż dwie kadencje.

Choć październikowe wybory wy-
łoniły nowych radnych powia-
tu, bardzo pracowicie kończy-
ła swoją kadencję stara rada. 

Przedostatnia sesja odbyła 25 paź-
dziernika, cztery dni po wyborach, a 
ostatnia, zwołana w trybie nadzwyczaj-
nym – 9 listopada. 

Rada zajmowała się m.in. zmianami w Sta-
tucie Powiatu Koszalińskiego, przyjęła raport 
z wykonania Programu Ochrony Środowiska 
dla Powiatu Koszalińskiego” za lata 2015-
2017 oraz „Roczny program współpracy z 
organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku publicz-
nego na rok 2019”. 

Z oczywistych względów nie mogło za-
braknąć podsumowań i okolicznościowych 
wyróżnień. Medale „Za zasługi dla Powiatu 
Koszalińskiego” otrzymali radni, którzy wy-
pełniali mandat przez trzy kolejne kadencje: 
Marek Gil, Dariusz Kalinowski i Henryk 
Kuriata. W gronie odznaczonych znalazł się 
także prezes OSP z Mielenka Jacek Grabo-
wiecki. 

Medale wręczono również Centrum Szko-
lenia Sił Powietrznych im. Romualda Trau-
gutta w Koszalinie, reprezentowanemu 
przez ppłk. Michała Wieczorka, szefa 
Wydziału Dydaktycznego i kpt. Jarosława 
Barczewskiego, rzecznika prasowego, a 
także Specjalnemu Ośrodkowi Szkolno-Wy-
chowawczemu w Warninie, w imieniu któ-
rego wyróżnienie odebrał dyrektor Ryszard 
Pałczyński. 

Pięciu radnych zostało wybranych z list 
Stowarzyszenia „Polska Samorządowa”. 
W tym gronie obok pełniących mandat w 
poprzedniej kadencji – Joanny Czerwiń-
skiej, Dariusza Kalinowskiego i Ireny 
Oleksy, znaleźli się debiutujący w tej roli 
Wiesław Lebioda i Krzysztof Orlikow-
ski.

Po blisko ośmiu latach nieobecności do 
rady powróciło Prawo i Sprawiedliwość, 
reprezentowane przez wybranych po raz 
pierwszy Jacka Muryna, Ryszarda Sob-
czyńskiego i Halinę Sztreję.

Dwa miejsca w radzie przypadły Koalicji 
Obywatelskiej, z list której mandaty otrzy-
mali Marek Gil i Henryk Kuriata. Obaj 
zasiadają w powiatowym samorządzie nie-
zmiennie od czterech kadencji.

Krajobraz po wyborach

Z prac rady
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej, w Sta-
rostwie Powiatowym w Koszalinie, odbyło się 
spotkanie z nauczycielami reprezentującymi 
placówki oświatowe działające w powiecie 
koszalińskim. W imieniu samorządu powia-
towego życzenia nauczycielom przekazali 
starostowie Marian Hermanowicz i Dariusz 
Kalinowski. Osiem osób zostało uhonoro-
wanych nagrodami starosty koszalińskiego. 
Są to: Monika Jagielska – dyrektor MOW w 

29 września w gminie Świeszy-
no gościli sołtysi powiatu 
koszalińskiego, którzy wzięli 
udział w zorganizowanym tu 

Powiatowym III Forum Sołtysów. Po uro-
czystym powitaniu gości przez wójt gmi-
ny Świeszyno Ewę Korczak rozpoczęto 
spotkanie, którego celem była integracja 
sołtysów, omówienie aktualnych prob-
lemów wsi koszalińskiej oraz poznanie 
gminy Świeszyno poprzez zwiedzanie Po-
morsko-Mazurskiej Hodowli Ziemniaka w 
Strzekęcinie oraz Bursztynowego Pałacu.

Podczas forum zaprezentowano film cha-
rakteryzujący  przyrodniczy i gospodarczy 

Życzenia i nagrody dla nauczycieli

III Forum Sołtysów Powiatu Koszalińskiego

charakter gminy Świeszyno oraz podkre-
ślający jej walory  przyrodnicze i kulturowe. 
W III Forum Sołtysów udział wzięli poseł na 
Sejm RP Stefan Romecki,  senator RP Piotr 
Zientarski, starosta koszaliński Marian Her-
manowicz, zastępca burmistrza Polanowa 
Piotr Górniak, zastępca burmistrza Bobolic 
Grażyna Wiater,  wójt gminy Będzino Hen-
ryk Broda, wójt gminy Biesiekierz Andrzej 
Leśniewicz, wójt gminy Manowo Roman Kło-
sowski. 

Podczas Forum Sołtysów nie zabrakło 
również części artystycznej, którą roz-

począł monodram w wykonaniu Tomasza 
Marko. Swoje utwory zaprezentowały chór 
Kamerton III oraz zespół Cecylianki ze 
Strzekęcina. Część oficjalną III Forum Soł-
tysów Powiatu Koszalińskiego zakończyło 
wystąpienie wójt gminy Świeszyno Ewy 
Korczak, która skierowała do uczestników 
słowa podziękowań za aktywność samo-
rządową oraz wręczyła kosze obfitości 
świeszyńskim sołtysom za trud włożony w 
sumienne pełnienie obowiązków, poświę-
cenie i oddanie się sprawom społecznym 
oraz pracę na rzecz swoich sołectw.

Polanowie, Roman Perz – wicedyrektor MOW 
w Polanowie, Jolanta Marusiak – psycholog 
MOW w Polanowie, Jacek Sztucki – dyrek-
tor Poradni Pedagogiczno–Psychologicznej 
w Koszalinie, Grażyna Gała – psycholog Po-
radni, Krystyna Urbaniak – pedagog Poradni, 
Ryszard Pałczyński – dyrektor Specjalnego 
Ośrodka Szkolno–Wychowawczego w Warni-
nie i Iwona Krakowiak – wicedyrektor SOSW 
w Warninie.
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18 października w Filharmonii Koszaliń-
skiej odbyła się pożegnalna sesja Rady Miej-
skiej obecnej kadencji. Było wiele wzruszają-

Piotr Jedliński po raz trzeci wygrał wybory 
samorządowe i ponownie jest prezydentem 
Koszalina. Tym razem zwyciężył w pierwszej 
turze z wynikiem 58,8%. Sukces odniosła 
także Koalicja Obywatelska, która zyskała 
ponad 50% poparcia mieszkańców miasta. 
Tym samym z 25 mandatów Rady Miejskiej 
aż 19 trafi właśnie do niej. Pozostałe sześć 
mandatów sprawować będą radni z Prawa i 
Sprawiedliwości.

W niedzielę 21 października br. Mieszkań-
cy Gminy Bobolice zagłosowali w wyborach 
samorządowych i dokonali wyboru Burmi-
strza Bobolic na kadencję 2018 – 2023. Bur-
mistrzem Bobolic została ponownie Pani Bur-
mistrz – Mieczysława Brzoza.  WSZYSCY kan-
dydaci na radnych miejskich (14) z komitetu 
pani burmistrz uzyskali poparcie. Nowi Radni 

Podobnie jak w Bobolicach już w pierwszej turze wyborów wygrali rywalizację o fotele bur-
mistrzów dotychczasowi włodarze: w Mielnie – Olga Roszak-Pezała, w Polanowie – Grze-
gorz Lipski i w Sianowie - Maciej Berlicki. W pierwszej turze zapewnił sobie także po raz 
kolejny fotel wójta Manowa, Roman Kłosowski. Dzięki wygranej w drugiej turze, kolejną 
kadencję sprawować będą swoje urzędy wójtowie: w Biesiekierzu – Andrzej Leśniewicz i 
w Świeszynie – Ewa Korczak. Jedyna zmiana w powiecie koszalińskim nastąpiła w gminie 
Będzino, gdzie dotychczasowy wójt przegrał nieznacznie w dogrywce z Mariuszem Jaro-
niewskim, który został nowym wójtem Będzina.

Pożegnalna sesja Rady Miejskiej
cych słów, muzyki i specjalnie przygotowany 
na tę okazję tort. Każdy z odchodzących 
radnych otrzymał na pamiątkę tableau z 

wizerunkami koleżanek i kolegów, z którymi 
wspólnie podejmował najważniejsze dla mia-
sta decyzje w latach 2014 - 2018.

Nowi, starzy włodarze w gminach powiatu koszalińskiego

Reelekcja 
Piotra 

JedlińskiegoRady Miejskiej w kadencji 2018 - 2023: od dołu 
od prawej: Anna Kustrzycka - Broda, Zdzisław 
Kurta, Franciszek Łobocki, Rafał Kaczmarek, 
Justyna Terlecka, Hubert Karwowski, Agniesz-
ka Kurpiewska, Jarosław Bączkowski, Grzegorz 
Kosiński, Zbigniew Oleksiak, Piotr Adamus, 
Mariusz Walaszczyk, Krzysztof Czajkowski, Ire-
neusz Bednarczyk. Gratulujemy!

MIESZKAŃCY BOBOLIC WYBRALI
WIELKI SUKCES MIECZYSŁAWY BRZOZY I JEJ KOMITETU
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Diamentowa rocznica ślubu to jubileusz par małżeńskich: Marii i 
Józefa Flis, Zofii i Czesława Piernik, Marii i Henryka Płowczyk, 
którzy 60 lat trwają razem w związku małżeńskim. Ich jubileusz to 
świadectwo niezniszczalnej i najtrwalszej, bo diamentowej miłości. 
Dostojni Jubilaci wykorzystali swoje wspólne życie najpiękniej jak to 
było możliwe. Byli razem w zdrowiu i chorobie, razem w dobrych i 
gorszych chwilach.

Pięćdziesiąta rocznica ślubu to jubileusz par, które 18.200 dni i 
nocy trwają przy złożonej sobie przysiędze. Do grona złotych par 
dołączyli w tym roku:

Marianna i Jan Grabscy
Stanisława i Jarosław Lisowscy
Danuta i Marian Markowicz
Maria i Stanisław Szobot
Jadwiga i Stanisław Szwinto
Barbara Kowalska-Pintera i Janusz Pintera
Stanisława i Andrzej Rosołek
Lucyna i Jarosław Suchy
W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Wójt Gminy Świe-

szyno odznaczył małżonków specjalnym medalem „Za długoletnie 
pożycie małżeńskie”.

Dostojnym Jubilatom, którzy przeszli długą drogę wspólnego ży-
cia, a dziś z dumą mogą spoglądać na wspólne dokonania, Wójt Gmi-

Jubileusz Diamentowych 
i Złotych Godów

ny Ewa Korczak i Kierownik USC Irena Czenko życzyły, aby wzajemna 
miłość i przyjaźń ciągle się rozwijała, a kolejne długie lata życia upły-
wały w zdrowiu i dostatku. 

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy.

Finis coronat opus czyli koniec wieńczy dzieło

Ostatnie spotkanie radnych powiatu koszalińskiego kadencji 2014-
2018 z udziałem przedstawicieli Starostwa oraz kierowników pod-
ległych placówek odbyło się 9 listopada w siedzibie Powiatowego 
Urzędu Pracy w Koszalinie. Aż 14 spośród 19 dotychczasowych rad-

nych ponownie uzyskało mandaty i będzie zasiadać w nowej radzie. 
Spotkanie było okazją do podsumowania czteroletniej pracy w za-
kończonej kadencji, podziękowań i życzeń na przyszłość. Uczestnicy 
dali się też namówić na wspólne, pamiątkowe zdjęcie.
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 Zgodnie z tradycją, 22 września br. na placu rekreacyjnym w Bo-
bolicach podczas Dożynek Gminnych włodarze gminy, rolnicy wraz z 
rodzinami, sołtysi, radni, mieszkańcy oraz zaproszeni goście spotkali 
się, aby podziękowali Bogu za zebrane tegoroczne plony. W tym roku 
pogoda nie rozpieszczała rolników, po zeszłorocznych ulewach przy-
szły w tym roku susze, które spowodowały nieurodzaj na terenie ca-
łego kraju. Uroczystości dożynkowe rozpoczęto od Mszy Świętej, któ-
rej przewodniczył Ksiądz Proboszcz Ryszard Baran. W homilii wyraził 
wdzięczność rolnikom za ich trud i poświecenie podczas tegorocz-
nych żniw.  Poświęcił chleb oraz wieńce wykonane przez sołectwa. 

Po mszy, konferansjerzy: Anna Kustrzycka-Broda oraz Piotr Ada-
mus poprowadzili ceremoniał dożynkowy, który tym razem z ini-
cjatywy Ziemi Bobolickiej rozpoczęto polskim tańcem narodowym 
– polonezem.  Corocznie spośród rolników i mieszkańców gminy 
wybiera się Starostów Dożynkowych. W tym roku zaszczytne obo-
wiązki starostów burmistrz Bobolic Mieczysława Brzoza powierzyła 
Iwonie i Jarosławowi Witkowskim z sołectwa Chmielno. Od 29 lat 
państwo Witkowscy prowadzą wspólnie gospodarstwo rolne w ob-
rębie ewidencyjnym Chmielno. Starostwie dożynkowi przekazali na 
ręce burmistrza Bobolic chleb upieczony z tegorocznych plonów.  
W naszym kraju chleb to szczególny symbol - urodzaju i dostatku, 
szacunku i oddania. To nieodłączny element polskiej gościnności i 
dzielenia się z drugim człowiekiem. Burmistrz Bobolic Mieczysława 
Brzoza zapewniła zgromadzonych, że będzie sprawiedliwie dzielić 
chlebem tak, aby nikomu go nigdy nie zbrakło. Burmistrz Bobolic 
w przemówieniu również podziękowała rolnikom za ich trud i cięż-
ką pracę, przecinając warkocz upleciony z tegorocznych plonów ot-
worzyła oficjalnie dożynki. Poszczególne sołectwa zaprezentowały 
wieńce uplecione przez mieszkanki z 11 sołectw.

Podczas uroczystości dożynkowych uhonorowano Bobolickimi Łana-
mi rolników, którzy prowadzą działalność rolniczą powyżej 25 lat - w 
tym roku są to: Jerzy Ryfun z Grotnik (Sołectwo Ubiedrze) oraz Irena 
Samioł-Kowalska i Marek Kowalski  z Pomorzan (Sołectwa Radwanki). 

Od 2014 r. na terenie gminy przyznawany jest Tytuł „Aktywnej 
Kobiety Wiejskiej Gminy Bobolice”. W tym roku w uznaniu za wielo-
letnie podtrzymywanie i pielęgnowanie życia społecznego środowi-
ska wiejskiego gminy Bobolice oraz działania  na rzecz społeczności 

Dożynki Gminne w Bobolicach
 „Dożynkowe” przyśpiewki kapeli Florianki z Kłanina

 Gdy nasze prababki w żniwa pracowały, 
ślicznie im przy pracy ptaszęta śpiewały. 
 Teraz nam na polu ptaszki nie śpiewają, 
bo gdy pracujemy kombajny nam grają. 
 Przyszliśmy tu wszyscy podziękować Bogu,  
że nie da nam zaznać w życiu naszym głodu.  
W podzięce składamy wieniec naszych plonów,  
a te oto kłosy są z naszych zagonów.  
Dziękujmy bogu za tak piękne zbiory,  
mamy w swych spichlerzach zboża pełne wory. 
 Dziękujmy wszystkim którzy się starali, 
i w gminie dziś dożynki przygotowali. 
Chociaż było trudno bo słońce wciąż grzało,  
deszczu brakowało, lecz co urosło z pola się zebrało.

autor tekstu: „Florianki” z Kłanina
lokalnej, tytuł odebrała prowadząca Anna Kustrzycka-Broda – sołtys 
sołectwa Gozd (z zawodu nauczyciel).  

W uznaniu za zasługi na rzecz rozwoju Pomorza Zachodniego, Zarząd 
Województwa Zachodniopomorskiego nadał Srebrną Honorową Odzna-
kę Gryfa Zachodniopomorskiego Kołu Polskiego Związku Wędkarskiego 
Nr 5 „Szuwarek”. Odznaczenie wręczył wicemarszałek województwa 
zachodniopomorskiego Tomasz Sobieraj wraz z burmistrz Bobolic Mie-
czysławą Brzozą. Panowie: Stanisław Czarnecki, Jan Chabowski, Jaro-
sław Miłek, Paweł Misztal, Mariusz Piekarski oraz Michał Sobański z rąk 
wicemarszałka i burmistrza Bobolic otrzymali również statuetki  „Amba-
sadora na Medal” za zasługi  oraz promocję koła PZW „Szuwarek” oraz 
gminy Bobolice na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. 

Na zakończenie ceremoniału dożynkowego burmistrz Bobolic wraz 
z zastępcą burmistrza wręczyli sołtysom 20 sołectw chlebki dożyn-
kowe, którymi wraz z sołtysami dzielili się wspólnie z mieszkańcami 
gminy. Tradycyjnie na dożynkach nie zabrakło wieńców, w tym roku 
było ich aż 11. Wykonały je sołectwa: Chmielno, Chociwle, Dargiń, 
Drzewiany, Głodowa, Gozd, Kłanino, Krępa, Kurowo, Porost i Stare 
Borne. W podziękowaniu za przygotowanie wieńców sołectwa otrzy-
mały czek w wysokości 350,00 zł. 

Cztery sołectwa: Chociwle, Dargiń, Krępa i Stare Borne zaprezento-
wały podczas dożynek swoje przepiękne, barwne i bogate stoiska. Każ-
de stoisko otrzymało czek podarunkowy w wysokości 500,00 zł. W tym 
roku w wyjątkowo ciekawej formie przeprowadzono potyczki sołeckie, 
które poprowadził Krzysztof Orlikowski przy asyście Alicji Karpińskiej.  

W potyczkach wzięły udział sołectwa: Stare Borne, Krępa, Dargiń, 
Gozd, Dobrociechy, Kłanino. Za udział w potyczkach uczestnicy 
otrzymali dyplomy, a pierwsze trzy miejsca zostały uhonorowane 
nagrodami m.in. w postaci bonów wartościowych. Zwycięzcą tego-
rocznych potyczek zostało sołectwo Stare Borne.

Część artystyczną rozpoczął wzruszający i pouczający spektakl tea-
tralny pt. „Siewca” w wykonaniu teatru „Recepta” z Kowalek. Następ-
nie na scenie zaprezentowały się zespoły: Florianki, Polanie, Ziemia 
Bobolicka, Drzewianianki, Ale Babki, Sąsiedzi zza Miedzy, Kapela Lu-
dowa z Bobolic. Gwiazdą wieczoru był Zespół M-POWER a dyskotekę 
dosłownie pod chmurką i w strugach deszczu poprowadził DJ Seba. 

Dziękujemy rolnikom ich rodzinom, wszystkim osobom i insty-
tucjom zaangażowanym w przygotowanie tegorocznych dożynek. 
Dziękujemy rolnikom za ich ciężką pracę na roli oraz życzymy, aby 
w kolejnym roku pogoda była łaskawsza, a plony wysokie.

Renata Jarzyńska
fot. Renata Jarzyńska / Piotr Wolin
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W ogłaszanym co roku Rankingu Samorządów 
Rzeczpospolitej, wśród 65 miast na prawach po-
wiatu Koszalin zajął 12 miejsce. Zwyciężyła Zie-
lona Góra, przed Rzeszowem, Olsztynem i Gdań-

skiem. Od Koszalina lepszy był również np. Poznań i dwa 
pozostałe elementy składające się na Trójmiasto, ale udało 
się wyprzedzić Kraków, Przemyśl, Katowice, Lublin, Łódź, 
Szczecin czy Wrocław.

W porównaniu z poprzednimi latami, kryteria oceny w Rankingu 
Samorządów Rzeczpospolitej poszerzyły się. W edycji 2018 wzięto 
pod uwagę około 50 wskaźników. Większość z nich pochodzi z pub-
licznych źródeł informacji – takich jak dane ze sprawozdań budże-
towych udostępnianych przez Ministerstwo Finansów (np. wartość 
wydatków na ochronę środowiska, na transport, czy kulturę) lub da-
nych zbieranych przez Główny Urząd Statystyczny. O podanie części 
informacji poproszono samorządy w specjalnej ankiecie. Głównymi 
obszarami rankingu były: trwałość ekonomiczno–finansowa, trwałość 
społeczna, trwałość środowiskowa oraz jakości zarządzania i współ-
pracy między samorządami.

Konkurs jest otwarty dla wszystkich miast i gmin.
– To drugi, po piątym miejscu w „Sukcesie Kadencji” rankingu 

„Wspólnoty”, sukces Koszalina w ostatnim czasie – mówi prezydent 
Piotr Jedliński. – Oba są cenne tym bardziej, że mają w świecie samo-
rządowym uznaną markę: są niezależne, a ich metodologię przygo-
towano z niezwykłą dbałością o szczegóły.

Mielno – najmłodsze miasto na 
Pomorzu Zachodnim zostało do-
cenione w prestiżowych i obiek-
tywnych rankingach samorządo-

wego pisma „Wspólnota” zajmując wyso-
kie lokaty w kategorii: małe miasta. I tak: 
VII miejsce Mielno zdobyło za „Wydatki 
inwestycyjne samorządów w latach 2015 
- 2017” oraz VI w rankingu „Sukces Mija-
jącej Kadencji 2014 - 2018”.

   Dodajmy, iż ranking Sukces Mijającej Ka-
dencji (2014 - 2018) definiuje sukces, który 
samorząd osiągnął w trakcie kończącej się 
kadencji w wymiarze finansowym, ekonomicz-
nym, infrastrukturalnym i społecznym. Dane 
niezbędne do opracowania rankingu zaczerp-
nięte zostały  z GUS, ale także ze sprawozdań 
budżetowych samorządów i kilku innych źró-
deł. Ostateczna pozycja w rankingu jest sumą 
wyników cząstkowych i najpełniej oddaje doko-
nania samorządu w mijającej kadencji. Nato-
miast ranking Inwestycyjny „Wspólnoty” opra-
cowany przez prof. dr hab. Pawła Swianiewicza 
opiera się na danych ze sprawozdań budżeto-
wych samorządów, które uzupełniono ankietą 
wydatków inwestycyjnych spółek komunal-
nych, prowadzoną wśród miast powiatowych 
i miast na prawach powiatu. Tak obliczone 
wydatki samorządów dzielone są przez liczbę 
mieszkańców i zestawione w formie rankingu. 

  Nagrody Burmistrz Mielna odebrała pod-
czas jednego z najbardziej prestiżowych wy-
darzeń – XVI Samorządowego Forum Kapita-
łu i Finansów w Katowicach. 

Pan Mieczysław Marszałek urodził się 25 listopada 1929 r. 
w Romanowie. Do Będzina sprowadził się w latach 50. Był 
wieloletnim sołtysem tej miejscowości. Funkcję te pełnił oko-
ło 30 lat. Był człowiekiem szlachetnym i bardzo uczynnym, 
zaangażowanym w życie mieszkańców i miejscowości. - Po-
ruszał się najczęściej po wsi z rowerem i czarną teczuszką 
- wspomina Pani Elżbieta Góral. - W ten sposób odwiedzał 
wielu ludzi. Był człowiekiem z ogromnym poczuciem humo-
ru. Zawsze pogodny. Przekazywał tę dobrą energię innym. 
Pamiętam jego dowcipy. Potrafił poprawić nastrój każdemu. 

Mieszkańcy pamiętają go jako sołtysa ponad swoje obo-
wiązki. Prowadził gospodarstwo rolne i pomagał innym, udo-
stępniając swój własny sprzęt, np. do młócenia zboża czy 
konie do uprawy roli. Dzielił się z wieloma tym co ma. Ponad-
to był wieloletnim członkiem Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Będzinie, ratując tym samym innych, gdzie w zarządzie peł-
nił funkcję gospodarza. Wiele zawdzięczał swojej małżonce 
Mariannie, która z zaangażowaniem zajmowała się domem i 
dziećmi, przez co mógł realizować się w roli sołtysa. Razem 
doczekali się 2 córek, 4 wnuczków i 2 prawnuczków. Jeden 
z nich, Adam Śnieżko jest obecnym sołtysem Będzina. Pan 
Mieczysław zmarł 4 lipca 2018 r. Miał prawie 89 lat.

Mieczysław Marszałek 
– wspomnienie

Koszalin lepiej 
od Wrocławia i Krakowa

Komentarz Olgi Roszak-Pezały, burmistrza Mielna
  „Te nagrody  to wyłącznie  rezultat pracy zespołowej - społeczności lokalnej, urzędni-
ków i samorządowców. To efekt konsekwentnie realizowanej strategii i zaplanowanej 
wizji.   Droga do sukcesów była kręta, pełna wzlotów i upadków, lepszych i gorszych 
dni, czy pomysłów. Jednak tylko tak powstają rzeczy wielkie, tylko tak można budować 
i   wzmacniać nasze „Małe Ojczyzny”. Wszystkim za poświęcony czas, cenne uwagi,   
rzetelność i dialog - dziękuję”.

Małe miasto 
z dużymi sukcesami 
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Wspólnie z przedstawicielami władz sa-
morządowych z Włoch (gmina Cautano i 
Teverina), Wieliszewa, Malty, Węgier (gmina 
Arnot), gmina Mielno podpisała deklarację 
poparcia unijnego projektu „Europa dla oby-
wateli”.

25 września repatrianci z Kazachstanu ode-
brali w Koszalinie polskie dowody osobiste. 
30-letni Denis i 27-letnia Olga Martynenko 
wraz z 8-letnim Jarosławem i 4-letnią Karoli-
ną przyjechali do Polski z Ałma-Aty. Denis jest 
bratem Nadii Ostrowskiej, która osiedliła się 
w Koszalinie w maju zeszłego roku. Są potom-
kami Polaków, którzy w latach 30. i 40. XX 
wieku zostali przymusowo wysiedleni w różne 
rejony byłego Związku Sowieckiego. Ich rodzi-
na została wywieziona z okolic Żytomierza. 

Dowody osobiste wręczył prezydent Piotr 
Jedliński.

Niemiecki Neubrandenburg, Koszalin i duń-
skie Gladsaxe to trzy miasta, które utrzymują 
wspólne partnerstwo. Co dwa lata ich włoda-
rze spotykają się na obchodach trójporozu-
mienia miast partnerskich; w tym roku odbyło 
się ono w Neubrandenburgu. Od 3 do 5 paź-
dziernika w pięknej, zabytkowej sali Urzędu 
Stanu Cywilnego, znajdującej się w komplek-
sie murów miejskich „Friedländer Toranlage”, 
odbyła się konferencja pod tytułem „Cyfryza-
cja w administracji - zmiany administracyjne 
na możliwie najwyższym poziomie”.

“Europa dla obywateli” to program Unii 
Europejskiej wspierający organizacje poza-
rządowe i samorządy (a także inne organiza-
cje i instytucje działające w obszarze społe-
czeństwa obywatelskiego, kultury i edukacji) 
w realizacji projektów związanych z tema-

tyką obywatelstwa europejskiego, inicjatyw 
lokalnych, zaangażowania społecznego i 
demokratycznego oraz pamięci europejskiej.

W Mielnie podczas debaty rozmawiano 
na temat mobilizowania i zachęcania spo-
łeczności lokalnych do demokratycznego 
uczestnictwa w życiu obywateli na szczeb-
lu UE. Uczestnicy postulowali konieczność 
wspierania inicjatyw, debat, sieci kontaktów 
służących lepszemu zrozumieniu zagadnień 
związanych z Unią, jej historią i różnorodnoś-
cią przez samych obywateli UE.

Mielno w centrum obywatelskiej Europy

Dowody dla repatriantów Wymiana 
doświadczeń

Delegacja koszalińska, pod kierownictwem 
Wojciecha Kasprzyka, zastępcy prezyden-
ta ds. planowania i cyfryzacji, przedstawiła 
osiągniecia koszalińskiego magistratu w 
dziedzinie świadczenia usług cyfrowych oraz 
przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu 
mieszkańców miasta. W składzie delegacji 
był także Mariusz Kalman, główny specjali-
sta Wydziału Informatyki Urzędu Miejskiego 
oraz Joanna Chojecka, dyrektorka koszaliń-
skiego Archiwum Państwowego.
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Koszalin. Wystawę plenerową, którą two-
rzy 10 wolnostojących ekspozytorów trzy-
planszowych, można oglądać na Rynku Sta-
romiejskim w Koszalinie. To część miejskich 
obchodów stulecia odzyskania niepodległo-
ści przez Polskę. 

Element wstępny ekspozycji Instytutu Pa-
mięci Narodowej pt. „Ojcowie Niepodległo-
ści” (plansze 2-12) zawiera m.in. mapę Polski 
z lat 1918-1923 prezentującą proces kształ-
towania się polskich granic, a także prze-
druki tytułowych stron Monitora Polskiego 
z pierwszych dni niepodległości. W głównej 
części (plansze 13-30) pokazane są postaci 
Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, 
Ignacego Jana Paderewskiego, Wincentego 
Witosa, Wojciecha Korfantego i Ignacego Da-
szyńskiego na wielkoformatowych zdjęciach 
w skali rzeczywistej oraz krótkie biogramy 
postaci, a także wybór fotografii archiwal-
nych. To artysta, dyplomaci, żołnierze, po-
litycy i działacze społeczni. Reprezentowali 
odmienne poglądy polityczne, różnili się 

Projekt „Lokalni poszukiwacze na 
tropie będzińskiej historii” rea-
lizowany jest na terenie gminy 
Będzino od 1 maja do końca paź-

dziernika. Przyczynia się do wzrostu 
wiedzy oraz świadomości mieszkańców 
gminy Będzino na temat historii lokal-
nego osadnictwa.

Całkowita kwota dofinansowania projektu 
wynosiła 23 tys. zł, przy całkowitej wartości 29 
tys. zł. Jego realizacja była możliwa dzięki po-
zyskaniu dofinansowania ze środków Muzeum 
Historii Polskiej w   ramach programu Patrio-
tyzm Jutra. Wniosek złożony został w   lutym 
tego roku. Na 938 wniosków dofinansowanie 
otrzymało tylko około 13%, w   tym wniosek 

Gminnego Ośrodka Kultury w  Będzinie.
Jednym z  najważniejszych działań zrealizo-

wanych w  ramach projektu była organizacja 
Dnia Osadnika w   Dobrzycy. Impreza odbyła 
się 6 października 2018 roku w   tutejszym 
Domu Kultury. Frekwencja dopisała na tyle, że 
sala wręcz „pękała w   szwach”. Wydarzenie 
miało charakter pionierski w   gminie Będzi-
no. Przewidywania pomysłodawców projektu 
okazały się trafne - Dzień Osadnika cieszył się 
bardzo dużym zainteresowaniem, zwłaszcza 
wśród osób starszych. Podczas wydarzenia za-
prezentowano audiomapę, na której znajdują 
się wywiady przeprowadzone z   osadnikami 
oraz ich rodzinami - www.osadnicy.bedzino.pl. 
Na portalu został album ze zdjęciami w  wer-
sji elektronicznej. Przy kościele parafialnym w  

Dobrzycy zasadzono również Drzewko Osadni-
ka, które już na wiele lat będzie przypominać 
o  tym wydarzeniu oraz upamiętni lokalną hi-
storię. Jedną z  części programu Dnia Osadnika 
był koncert oraz występy zespołów ludowych 
z  terenu gminy. Panie z  Koła Gospodyń Wiej-
skich w  Dobrzycy przygotowały poczęstunek 
w  formie obiadu, sałatek i  ciast. Była możli-
wość dyskusji oraz wspomnień. 

Specjalnie na Dzień Osadnika grupa tea-
tralna „Agrafka” ze Strachomina przygoto-
wała inscenizację. Opiekunki grupy opraco-
wały świetny scenariusz i   scenografię, do-
pasowane specjalnie do tematyki imprezy. 
Dzieci wykonały swoje role bezbłędnie. Był 
to szczególny moment, na twarzach wielu 
osadników pojawiły się łzy wzruszenia. 

Ponadto na imprezie była okazja do zapo-
znania się z   wystawą przygotowaną przez 
Studio Historyczne Huzar z   Sianowa. Ele-
menty umundurowania, repliki broni, kącik 
Małego Pioniera nadały wydarzeniu histo-
ryczny charakter. Przygotowano również wy-
stawę starych zdjęć. By przybliżyć uczest-
nikom Dnia Osadnika aspekt historyczny 
wydarzenia, członek grupy rekonstrukcyjnej 
przedstawił prezentację na temat drogi 1 
Warszawskiej Dywizji Kawalerii na Ziemię 
Koszalińską oraz Wielkiej wędrówki ludności 
obywateli II RP na tzw. „„Ziemie Odzyska-
ne’’ w   latach 1944-47. Dzięki tym wszyst-
kim działaniom pierwsi mieszkańcy gminy 
Będzino poczuli, że to ich święto. Podzięko-
wali za pielęgnowanie tradycji i   historii, a   
sami zostali nagrodzeni Medalem Osadnika 
za kultywowanie i   wkład w   powojenną hi-
storię gminy.  Ostatnim etapem projektu jest 
przeprowadzenie lekcji w   4 szkołach pod-
stawowych. Dzieci zapoznają się z   historią 
osadnictwa ziemi będzińskiej, za pomocą 
audiomapy, albumu oraz innych materiałów 
zgromadzonych przez lokalnego historyka.

przynależnością społeczną i religią, urodzili 
się pod różnymi zaborami. Mimo to potrafili 
zjednoczyć się wokół nadrzędnego celu: nie-
podległości ojczyzny i poprowadzili Polaków 

ku wolności po 123 latach niewoli. Wystawa 
na placu przed ratuszem potrwa do połowy 
listopada br. 

Tekst i fot. (m)

Dzień Osadnika w Dobrzycy

Wystawa na stulecie Niepodległej

„Ojcowie Niepodległości” na rynku



11Nr 10 (213)          Październik 2018 BEZPIECZEŃSTWO I  ZDROWIE

Troska i uratowanie zagrożonego 
życia chorego syna ze strony le-
karzy szpitala wojewódzkiego w 
Koszalinie sprawiły, że w listopa-

dzie 2017 roku Aleksandra Stenka zało-
żyła Fundację „Marzenia do spełnienia” 
i rozpoczęła zbiórkę pieniędzy na zakup 
karetki neonatologicznej do przewozu 
noworodków. 

18 października marzenia się spełniły. 
Wprawdzie akcja przyniosła sto tysięcy zło-
tych, co stanowi jedną siódmą część po-
trzebnej kwoty, ale brakującą kwotę wyłożył 
zarząd województwa. Zakupu dokona kosza-
lińska lecznica. 

Pojazd służy noworodkom po urazach lub 
z niską wagą ciała. W przypadku zagrożenia 
życia mali pacjenci muszą być transporto-
wani, m.in. do szpitala Zdroje w Szczeci-
nie. Akcja służy wymianie karetki, bo ta na 
stanie taboru miejscowej lecznicy liczy 11 
lat, jest mocno wyeksploatowana, grozi ry-
zykiem awaryjności, a jej wyposażenie się 
zużywa. 

Dyrektor Andrzej Kondaszewski twierdzi, 
że procedury zakupu są przygotowywane, 
aby jeszcze w tym roku specjalistyczny po-
jazd mógł być w użyciu.  

4 października br. w Urzędzie Miejskim w Bo-
bolicach miało miejsce uroczyste przekazanie 
sprzętu i urządzeń zakupionych przez Gminę 
Bobolice jednostkom OSP w ramach realizacji 
zadania pn. „Doposażenie jednostek OSP z te-
renu Gminy Bobolice w sprzęt do udzielania po-
mocy poszkodowanym”, współfinansowanego 
z Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Po-
mocy Postpenitencjarnej - Funduszu Sprawied-
liwości. W ramach realizacji zadania, na które 
Gmina złożyła wniosek o dofinansowanie, zaku-
piono wyposażenie   do ratownictwa, niezbęd-
ne do udzielenia pomocy poszkodowanym, 
dla wszystkich pięciu jednostek ochotniczych 
straży pożarnych gminy Bobolice (OSP Boboli-
ce, Drzewiany, Gozd, Kłanino, Porost), w tym: 2 
szt. defibrylatorów, 4 szt. toreb ratowniczych, 2 
szt. noszy typu deska, 2 szt. szyn typu Krame-

Burmistrz Mielna przekazała w uży-
czenie sprzęt do ratowania życia oso-
bom poszkodowanym w wypadkach 
strażakom w Mielenku. Defibrylator, 
torba ratownicza, zestaw uniwersal-
nych podpór i klinów do stabilizacji 
pojazdów trafił do jednostki OSP w Mie-
lenku. Na zakup sprzętu gmina Mielno 
pozyskała dotację wysokości ponad 
17 tys. zł z Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości. Fundusze z progra-
mu przekazywane są samorządowcom, 
którzy zakupią sprzęt według zapotrze-
bowania jednostek OSP.

Fundacja wsparta przez darczyńców i województwo 

Nowy ambulans dla noworodków

Tomasz Sobieraj, wicemarszałek zachod-
niopomorski, przypomniał, że co roku przy-
najmniej jedna nowa karetka z puli samorzą-
du trafia do Wojewódzkiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego.

Aleksandra Stenka podkreśla, że fundacja 
nadal prowadzi zbiórkę pieniędzy na rzecz 
poprawy warunków ratowania życia nowo-
rodków w szpitalu wojewódzkim w Koszalinie.  

Tekst i fot. (m)

- Chylę czoła przed panią prezes, bo zmobilizowała społeczeństwo do wsparcia 
akcji - mówił dyrektor Andrzej Kondaszewski do Aleksandry Stenki. Z prawej stoi 
Tomasz Sobieraj, wicemarszałek województwa zachodniopomorskiego.

OSP z gminy Bobolice bogatsze o nowy sprzęt
ra, 2 kpl. zestawów uniwersalnych podpór i kli-
nów do stabilizacji pojazdów, 1 kpl. sprzętu do 
oznakowania terenu akcji, 1 szt. parawanu do 
osłaniania miejsca wypadku i zasłaniania ofiar 
wypadków. Całkowita wartość zadania to kwota 
52.737,00 zł, z czego dotacja (52.210,62 zł). Po 
przekazaniu sprzętu w formie umów darowizny 
burmistrz Mieczysława Brzoza życzyła druhom 
strażakom, by nie było konieczności częstego 
korzystania ze sprzętu, a jeśli już taka koniecz-
ność zajdzie, by sprzęt zawsze ratował życie i 
zdrowie osób poszkodowanych.   

Tekst i fot. Maja Wiśniewska

W trosce 
o ludzkie życie
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 18 października po raz pierwszy w gminie 
Świeszyno odbyły się badania z zakresu osteo-
porozy oraz słychu. Bezpłatne badania wyko-
nywane przez Mobilne Centrum Diagnostyki 
Osteoporozy Sp. z o.o. cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem mieszkańców całej gminy. 
Fakt, iż osteobus oraz słuchobus pojawił się w 
Świeszynie, zmobilizował do wykonania badań 
wiele osób. Każdy pacjent otrzymał wynik wraz 
z opisem i ewentualnymi instrukcjami. Dzięki 
takiej możliwości podnosimy świadomość na 
temat stanu swojego zdrowia…bo najważniej-
sze w życiu to być zdrowym!

„Europejski Tydzień Mobilności” zakończył 
się w gminie Mielno przejazdem rowero-
wym uczniów SP w Mielnie i SP w Sarbino-
wie wspólnie z radnymi i włodarzami gminy. 
Punktem docelowym rowerowej podróży 
w „Światowym Dniu Bez Samochodu” był 
obelisk 16 Południka w Chłopach. Pogoda, 
humory dopisały i misja ogólnopolskiej kam-
panii ekologicznej została spełniona.

Gm. Będzino. Jednym z ostatnich 
przedsięwzięć organizowanych przez 
Stowarzyszenie „Lepsze Jutro” z Będzi-
na przy udziale „Grupy Nieformalnej” 
był I Integracyjny Festiwal Talentów w 
Pleśnej. To niezwykle ważny projekt dla 
środowiska osób niepełnosprawnych 
oraz doskonała okazja do integracji 
środowiskowych domów samopomocy 
i domów pomocy społecznej z powiatu 
koszalińskiego.

Projekt realizowany był w ramach Mi-
krodotacji FIO udzielonej przez KARR z 
Koszalina. W ostatnim czasie zorgani-
zowano również spotkanie uczestników 
ŚDS. Zabawa przebiegała w miłej atmo-
sferze przy utworach zespołu Balans. 
W najbliższym czasie planuje się m.in. 
zwiększenie ilości miejsc w ŚDS dla 5 
osób (łącznie dom będzie przeznaczo-
ny dla 35 uczestników) oraz zakup busa 
na potrzeby uczestników ŚDS. Obecnie 
procedury są już na etapie podpisania 
umowy. Ponadto trwają przygotowania 
do uruchomienia mieszkania treningo-
wego (prace są na etapie zamówień 
publicznych na przeprowadzenie adap-
tacji pomieszczeń). Zatrudnionych bę-
dzie w tym projekcie dwóch pracowni-
ków, którzy obecnie odbywają szkolenie 
zawodowe.

Z myślą 
o niepełnosprawnych

W zdrowym ciele, zdrowy duch…

„Przesiadaj się i jedź”
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19 października odbyła się 
VII Bobolicka Gala Przed-
siębiorczości. Dokładnie 7 
lat temu, 19 października 

2012 roku, odbyła się pierwsza Gala 
Przedsiębiorczości. Od tamtego czasu 
wręczono przedsiębiorcom 94 Boboli-
ckie Pąki Przedsiębiorczości w katego-
riach za długoletnią działalność, spo-
łeczną odpowiedzialność biznesu oraz 
inwestycję roku oraz 13 pąków zgłoszo-
nym przez pracodawców pracownikom, 
którzy w dużym stopniu przyczynili się 
do rozwoju ich firm. 

Współpraca z miastami partner-
skimi znów przynosi owoce. 
Przebywający w Neubranden-
burgu prezydent Piotr Jedliń-

ski podpisał umowę na realizację moder-
nizacji koszalińskiego amfiteatru oraz 
współpracę kulturalną między miastami.

Umowę podpisali prezydent Koszalina 
Piotr Jedliński, dyrektor Centrum Kultury 105 
Paweł Strojek oraz nadburmistrz Neubran-
denburga Silvio Witt.

Zakres modernizacji amfiteatru (planowa-
ny koszt to prawie 20 mln zł):

1. Widownia na 4325 miejsc, scena i oto-
czenie widowni;

2. Zaplecze sceny (otoczenie, podpiwni-
czenie, parter, piętro)

Zaplecze ma być przebudowane na obec-
nej konstrukcji o nowoczesnej architekturze, 
doświetlone światłem zewnętrznym (oszklo-
ny), ogrzewane (podłączenie do MEC-u), w 
otoczeniu zewnętrznym uwzględniono taras 
zewnętrzny z miejscami do ustawienia stoli-
ków i krzeseł.

VII Bobolicka Gala Przedsiębiorczości

W tym roku do Bobolickich Pąków Przedsię-
biorczości wytypowano 6 przedsiębiorców w 
kategorii długoletnia działalność gospodarcza:
1. Panią Emilię Marciniewską Zakład Gazyfi-
kacji Bezprzewodowej „Expres Gaz”
2. Pana Marka Posełkiewicza P.P.H.U „Domino”
3. Panią Beatę Sidor Sklep Artykułów Prze-
mysłowych
4. Pana Wojciecha Balcera – „Domino”

5. Panią Małgorzatę Malczewską – Księgarnia 
Sklep Wielobranżowy
6. Panią Danutę Kądzielę – Piekarnia–Cukiernia 
„MIŚ Pana Marka Posełkiewicza P.P.H.U „Domino”

W tym wyjątkowym roku 100–lecia odzy-
skania przez Polskę Niepodległości przygoto-
wano występ gwiazdy Tomasza Stockingera, 
który przeniósł wszystkich w czasy przedwo-
jennej piosenki filmowej.

3. zagospodarowanie terenu, aranżacje zie-
leni i oświetlenia, ogrodzenie, bramy wjazdo-
we bramki (system do wpuszczania widzów), 
monitoring wizyjny widowni i zaplecza, moni-
toring konstrukcji zadaszenia, naprawa dachu 
i system przeciwwłamaniowy.

4. wymiana instalacji wodno – kanalizacyj-
nej oraz elektrycznej;

5. zamontowanie windy obsługującej za-
równo osoby niepełnosprawne, jak i umoż-
liwiającej przetransportowanie sprzętu tech-
nicznego (nagłośnienie i oświetlenie).

Zaplanowano także w partnerstwie polsko 
– niemieckim 11 działań miękkich:  
- debata dot. strategii działań w zakresie 
komunikacji ze społeczeństwem; 
- Hanza Jazz Festiwal; 
- warsztaty filmowe; 
- Festiwal Akordeonowy; 
- wystawa interdyscyplinarna artystów; 
- Festiwal Kulinarny Ulica Smaków; 
- konferencja o ogrodach; 
- udział w czterech działaniach miękkich za-
proponowanych przez Neubrandenburg;

Trwają przygotowania do realizacji jednej z 
największych inwestycji drogowych Koszalina 
jaką jest kompleksowa przebudowa ul. Włady-
sława IV. Ma to bezpośredni związek z budową 
drogi ekspresowej S 6 i budową węzła komu-
nikacyjnego przy ul. Władysława IV. Przebudo-
wany całkowicie ma zostać odcinek od ronda 
generała Stanisława Maczka do węzła drogo-
wego. To około 1,5 kilometra drogi po dwa pasy 
w każdą stronę plus 3,5-4 metrowa ścieżka ro-
werowa wraz z chodnikiem, nowe oświetlenie, 
kanalizacja sanitarna i deszczowa, drogi dojaz-
dowe z parkingami do ogrodów działkowych 
(około 200 miejsc parkingowych), zatoki auto-
busowe, przebudowa magistrali wodociągowej 
(finansuje MWiK), gazociągu. Obecna droga 
pozostanie drogą dojazdową. Realizacja ma 
potrwać do 30 października 2022 roku. Rozpo-
częcie prac jest planowane w przyszłym roku.

– To strategiczna inwestycja dla miasta. Z jed-
nej strony ma zapewnić bezpieczny i wygodny 
wjazd i wyjazd do i z Koszalina z drogi ekspre-
sowej, z drugiej ma zabezpieczyć potrzeby ko-
munikacyjne cały czas rozwijającego się osiedla 
Unii Europejskiej a także usprawnić komunika-
cję z Jamnem i Łabuszem. To duże wyzwanie lo-
gistyczne i ogromny wysiłek finansowy miasta 
- uważa prezydent Koszalina Piotr Jedliński.

Ponad 32 mln zł dla 
Koszalina

Koszalin i Neubrandenburg = pieniądze



14 GAZETA ZIEMSKA – miesięcznik samorządowyGOSPODARKA I  ŚRODOWISKO

Porozumienie obejmuje pięć 
samorządów, oprócz Mielna 
wspólny system wypożyczalni 
rowerów obejmie Koszalin, Ko-

łobrzeg, Będzino i Ustronie Morskie. 

To duży sukces  - od lat zwracamy uwa-
gę, że Koszalin i Mielno powinny być obję-
te wspólnym systemem roweru miejskie-
go. Zapisaliśmy to w wielu dokumentach 
strategicznych, mamy też zabezpieczone 
na ten cel środki. Dobrze, że nasi sąsiedzi 
dostrzegli potrzebę współpracy w tej dzie-
dzinie – powiedziała burmistrz Mielna Olga 
Roszak-Pezała.

Gm. Będzino. Plac przy świetlicy w Barni-
nie zyskał nowy blask i został zrewitalizowa-
ny. Zrobili to w 100 % mieszkańcy, na których 
czele stanęła pomysłodawczyni i liderka całego 
przedsięwzięcia Anna Naszydłowska wraz z mę-
żem.  To ona była główną siłą napędową tego 

Gmina Świeszyno może pochwalić 
się podpisaniem kolejnych umów 
w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich Województwa 

Zachodniopomorskiego na lata 2014-
2020. Wicemarszałek województwa za-
chodniopomorskiego Tomasz Sobieraj 
oraz wójt gminy Świeszyno Ewa Korczak 
właśnie złożyli podpisy na dwóch waż-
nych dla mieszkańców umowach.

Projekt pn. „Budowa świetlicy wiejskiej w 
miejscowości Giezkowo” zrealizowany zo-
stanie w ramach operacji typu „Inwestycje 
w obiekty pełniące funkcje kulturalne” obję-
tego PROW, w terminie do końca września 
2019 r. Zadanie obejmuje budowę  świetli-
cy wiejskiej wraz z m.in. zjazdem z drogi 
powiatowej, wielofunkcyjnym boiskiem ze 
sztuczną nawierzchnią, siłownią zewnętrz-
ną i zagospodarowaniem wokół budynku. 
Dofinansowanie  wynosi 500  000,00 zł przy 

całkowitej wartości zadania 959  543,70 zł. 
Projekt pn. „Budowa obiektów rekreacyj-

nych w miejscowościach Chałupy i Niedali-
no”  wykonany zostanie w ramach operacji 
typu „Kształtowanie przestrzeni publicznej” 
objętego PROW . Zadanie podzielone zostało 
na dwa etapy. Pierwszy etap z realizacją w 

roku 2019 obejmuje stworzenie miejsca re-
kreacyjnego w Chałupach obok istniejącego 
placu zabaw. Teren zagospodarowany zosta-
nie dwiema drewnianymi wiatami, miejscem 
na ognisko oraz urządzeniami do ćwiczeń z 
ładowarkami USB, dzięki którym za pomocą 
energii wytwarzanej siłą własnych mięśni 
można będzie naładować np. telefon. Ponad-
to wykonane zostanie boisko do siatkówki 
plażowej oraz ogrodzenie całego kompleksu. 
W ramach drugiego etapu przewidzianego 
do realizacji roku 2020 wybudowana zosta-
nie muszla koncertowa w Niedalinie nad 
rzeką Radew, która będzie dopełnieniem 
miejsca już teraz pięknie zagospodarowane-
go dzięki środkom z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopo-
morskiego. Wartość całego projektu wyno-
si 640 238,80 zł, przy dofinansowaniu 416   
668,00 zł, w tym 163  994,00 zł na pierwszy 
etap i 252  674,00 na etap drugi.

działania. Instytucje takie jak Koszalińska Agen-
cja Rozwoju Regionalnego, Fundacja Nauka dla 
Środowiska, sponsorzy prywatni, nasi lokalni 
przedsiębiorcy, jak HEN Pana Stępnia, Mrówka 
Państwa Kwiatkowskich, firma Orfo, Państwo 
Aleksandra i Roman Kwiatkowscy, Pan Andrzej 

Machaj, Pan Paweł Stępień usługi transportowe, 
Państwo Kubiccy, Państwo Naszydłowscy, Pie-
karnia Bajgiel, Państwo Bereźniccy, Sołtys Sołe-
ctwa Będzinko Pan Marek Kalicki i wielu innych 
oraz Urząd Gminy w Będzinie tylko pomogły wy-
zwolić energię i te działania zrealizować udzie-
lając grupie nieformalnej niezbędnego wsparcia 
finansowego, rzeczowego i merytorycznego. 
Projektu Pani Ania nie zrobiłaby jednak jedynie 
przy pomocy pozyskanych środków. To suk-
ces wszystkich pracujących tu wolontariuszy, 
mieszkańców sołectwa.

Projekty nie odbyły by się też gdyby nie 
patronat Stowarzyszenia na rzecz rozwoju 
gminy Będzino, które udzieliło we wnioskach 
o dofinansowanie swojej osobowości prawnej 
i rozlicza projekty od strony księgowej. Tu na-
leżą się słowa podziękowania dla Ewy i Dariu-
sza Bordun.

Celem projektu była integracja mieszkań-
ców podzielonego na dwie strony sołectwa 
Będzinko, ale też stworzenie dla mieszkań-
ców dorosłych i dzieci przestrzeni do rekrea-
cji, integracji i wypoczynku.

Na plac pozyskano łącznie 11 500 zł.

Z myślą o mieszkańcach

Gmina Mielno podpisała list intencyjny w sprawie 
utworzenia Roweru Regionalnego

Mieszkańcy zrewitalizowali plac zabaw w Barninie
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Murale strażackie w gminie Będzi-
no to już tradycja. W ostatnim 
czasie ostatnia jednostka z OSP 
w Dobrzycy dopełniła gminną 

strażacką „mozaikę” muralową. 

Koncepcja rewitalizacji przestrzeni pub-
licznej poprzez malowanie bram garażo-
wych remiz OSP powstała w 2017 r. i została 
wdrożona po raz pierwszy przez druhów w 
Będzinie w ramach projektu „SPRAY’EM PO 
ŚCIANIE! Wspólnie na rzecz dobra estetycz-
nej przestrzeni publicznej”. Podczas war-
sztatów członkowie z Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych wykonali prace na brystolach 

Kolejne pieniądze unijne trafią do 
Będzina. Marszałek województwa 
zachodniopomorskiego Jarosław 
Rzepa i dyrektor Gminnego Ośrodka 

Kultury w Będzinie Jerzy Łuczak podpisa-
li umowę o dofinansowanie projektu pn. 
„Przebudowa i wyposażenie Domu Kul-
tury w Będzinie”. Zadanie o wartości ok. 
270 tys., przy dofinansowaniu z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 w wysokości blisko 170 tys. 
zrealizowane zostanie do września 2019 r.

W ramach operacji odnowiona zostanie sala 
koncertowa w Domu Kultury w Będzinie wraz 
z wymianą podłogi, instalacji elektrycznych i 
wentylacji, a także sceny. Zostanie zakupiony 
sprzęt muzyczny, oświetlenie, wyposażenie do 
kuchni. Projekt obejmuje również przebudowę 
szatni i remont toalety. Wybudowany zostanie 
podjazd dla osób niepełnosprawnych.

Inicjatywa jest również odpowiedzią na 
głosy mieszkańców, a mianowicie w ramach 
tego zadania zostanie kompleksowo przebu-
dowana i wyposażona siłownia.

oraz ozdobili koszulki, a także przygotowali 
szablony do finałowego muralu. Celem pro-
jektu było przekazanie dzieciom przesłania 
dotyczącego zaangażowania mieszkańców 
w proces poprawy estetyzacji przestrzeni 
publicznej. W ramach projektu zanim po-
wstał mural młodzież uczyła się jak przy 
użyciu farby w spray’u i prostego szablonu 
korzystnie odmienić wizerunek zniszczonych 
i zdewastowanych budynków.

W tym roku działanie dalej kontynuowali 
druhowie z OSP z Mścic i Dobrzycy. Podobnie 
znów przeprowadzono warsztaty z Młodzie-
żowymi Drużynami Pożarniczymi i wspólnie 
przygotowano murale. Wszystkim wydarze-

niom towarzyszyły spotkania integracyjne 
rodzin strażackich. W gminie Będzino to już 
tradycja. Tym innowacyjnym pomysłem za-
raziło się także wiele gmin innych, zarówno 
w powiecie i w województwie.

Wszystkie warsztaty i murale powsta-
ły przy współpracy z koszalińskim  artystą 
streetartowym Tomaszem Żukiem z Kosza-
lina znanym pod pseudonimem Cukin oraz 
dzięki grantom pozyskanym przez pracowni-
ków Urzędu Gminy w Będzinie z Programu 
„Działaj Lokalnie”  Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności, którego operatorem jest 
Fundacja Nauka dla Środowiska, z Programu 
Mikrodotacje FIO 2018 Koszalińskiej Agencji 
Rozwoju Regionalnego S.A. i Fundacji Nauka 
dla Środowiska oraz Programu Marszałkow-
skiego Województwa Zachodniopomorskie-
go SPOŁECZNIK.

Nowe wyposażenie 
dla GOK

Do Gminnego Ośrodka Kultury w Bę-
dzinie trafiło nowe wyposażenie prze-
znaczone do organizacji spotkań ple-
nerowych. Jest to działanie prowadzone 
w ramach projektu pn. “Strefy Aktyw-
ności Społecznej” realizowanego przez 
Środkowopomorską Grupę Działania. 
Podczas spotkania  uroczyście na ręce 
dyrektora Jerzego Łuczaka przekazano 
tablet, aparat fotograficzny, nagłoś-
nienie i namiot wielkości 3×6 m.  Po-
zyskany sprzęt posłuży mieszkańcom 
do organizacji wydarzeń w placówkach 
ośrodka kultury i plenerze.

Gmina Będzino pełna kolorowych murali

Będzie przebudowa Domu Kultury  
w Będzinie
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13 października w sali MCK e-Eureka BP w 
Świeszynie odbył się Bal Seniora zorganizowa-
ny przez wójta gminy Świeszyno Ewę Korczak 
oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Taki bal odbył się w gminie po raz pierwszy 
i cieszył się ogromnym zainteresowaniem. 
Seniorom uczestniczącym w balu przygrywał 
do tańca zespół „Simply duo” ze Strzekęcina. 
Uśmiechy, dobry humor i błyszczące spojrze-
nia były dowodem na to, że goście byli zado-
woleni i bardzo dobrze się bawili.

Nowy i kolejny rok akademicki 
rozpoczął Uniwersytet Trzecie-
go Wieku, działający w struk-
turach Centrum Kultury w Miel-

nie. Studenci licznie przybyli po odbiór 
indeksów. Inauguracyjny wykład po-
święcony był etapom tworzenia - „Mie-
leńskich opowieści” - książki o historii 
naszej Małej Ojczyzny. O swojej pisar-
skiej przygodzie z publikacją opowiadał 
sam jej autor - Zbigniew Franczukowski, 
zaś puentę o wydawnictwie zaprezento-
wał recenzent dr Leszek Laskowski.

„Przekazuję w Państwa ręce wyjątkową po-
zycję. Trochę żartem, trochę serio, przedsta-
wia ona historię szczególnego miejsca, jakim 
jest Mielno i jego okolice. Mimo lekkiej formy 
pełnej ciekawych ilustracji „Mieleńskie histo-
rie” sięgają w swojej treści odległych czasów 
i trudnych wydarzeń. Na tle pięknej, ale nie-
bezpiecznej natury, w trudach i znoju powsta-
wała współczesna mieleńska rzeczywistość. 
Rybackie osady przeradzały się w turystyczne 
kurorty, a jedna z nadmorskich wiosek urosła 
do rangi miasta. Takie przemiany nie nastę-
pują bezboleśnie, jak się jednak okazuje, 
można je przedstawić w przyjemny, zabaw-
ny  i zarazem ciekawy sposób. Przeplatane 
gdzieniegdzie krótkimi legendami opowieści 
o przyrodzie, plażowej modzie, rybaczeniu 
czy warunkach dojazdu do letniska i samym 
wczasowania bawią mimo, że pełne są faktów 

28.09. br. w auli Ośrodka Kultury w Bobo-
licach odbyło się otwarcie wystawy fotogra-
fii pt. „W obiektywie Jacka” autorstwa Pana 
Jacka Ramiączka ze Świelina. Pan Jacek jest 
osobą o wielu pasjach, prócz fotografowania 
- wędkuje oraz biega, o czym mogliśmy się 
przekonać podczas biegu niepodległościowe-
go z 9 września br. Pan Jacek zdobył pierwsze 
miejsce w kategorii mężczyzn z Gminy Bobo-
lice! Aparat fotograficzny połączył te pasje, 
które bezpośrednio łączą się z przyrodą. 

Izabela Helman
fot: Bartosz Kończak

W Bobolicach wystawa 
Fotografii pt. 
„W obiektywie Jacka”

Bal Seniora – po raz 
pierwszy w Świeszynie „Mieleńskie opowieści” 

na inaugurację roku żaków

o niemieckiej przeszłości naszych ziem, zjawi-
skach sejsmicznych, wizji elektrowni jądrowej 
i ekonomicznej walce z sezonowością.

Zachęcam do lektury o tym, jak rosła popu-
larność mieleńskich miejscowości, a wraz z nią 
następował konieczny i nieodwracalny rozwój 
infrastruktury i gospodarki. Zapamiętajmy nie-
wygody i zagrożenia, jakie pokonywali dawni 
mieszkańcy Pomorza Zachodniego, doceńmy 
wysiłki naszych dziadków i rodziców, zaś – od-
najdując swoje miejsce w tych opowiadaniach 
, działajmy tak, by w przyszłości opowiadać 
o czasach minionych z dumą i tęsknotą. Nie 
zapominajmy, że  historia – parafrazując odro-
binę słowa Zbigniewa Herberta, nie tylko jest 
udziałem człowieka, ale leży w jego rękach” 
-  zaprasza we wstępie do publikacji Olga Ro-
szak-Pezała, burmistrz Mielna.

Książkę można wypożyczyć w mieleńskiej 
bibliotece i w jej filii w Sarbinowie
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To było prawdziwe święto organizacji po-
zarządowych i ludzi, którzy je powołują, 
tworzą i – najczęściej społecznie – aktywnie 
działają na rzecz środowisk, mieszkańców 
miasta i regionu. 

Koszalin: 500 organizacji
Witając gości gali, prezydent Koszalina i 

jednocześnie pomysłodawca, KDOP powie-
dział: – Spotykamy się w coraz większych 
salach, bo jest nas coraz więcej. W mieście 
działa niemal pięćset organizacji, realizu-
jących programy regionalne i ponadregio-
nalne. Następnym naszym celem jest Hala 
Widowiskowo–Sportowa, chyba tylko tam się 
pomieścimy – żartował Piotr Jedliński. – Naj-
bardziej cieszy mnie, że w Koszalinie przy-
bywa osób, które chcą działać dla innych i 
tak realizować swoje pasje, żeby zarażać 
nimi innych. Samorząd przeznaczył w tym 
roku na wsparcie działalności organizacji 
dwanaście milionów złotych. Inni samorzą-
dowcy przyjeżdżają do nas, żeby uczyć się, 
a niekiedy kopiować nasze rozwiązania do-
tyczące współpracy samorządu z trzecim 
sektorem. 

Organizująca KDOP Pracownia Pozarzą-
dowa zaprosiła do Koszalina Jurka Owsiaka, 
prezesa Fundacji Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy (WOŚP), który 5 październi-
ka br., w formie wystąpienia motywującego, 
opowiedział uczestnikom gali o swojej dro-
dze od pomysłodawcy i wolontariusza do 
lidera jednej z największych w Europie fun-
dacji pomocowych oraz o przeszkodach i tru-
dach działalności na niwie społecznej.  

Jurek: Nigdy się nie cofałem
Lider WOŚP przekonywał: – Warto mieć 

otwartą głowę, marzenia, warto myśleć sze-
roko, żeby potem spełniać te marzenia. Pa-
miętajcie, nigdy nie traćcie pasji. Pasja jest 
rzeczą najważniejszą. Jeżeli chcesz coś robić 
– rób, jeżeli nie chcesz, bo coś ci się nie po-
doba, a masz do tego prawo – nie przeszka-
dzaj i zorganizuj sobie własną przestrzeń 

aktywności. Tak, możemy się różnić, bo w 
różnorodności jest siła, ale nie powinniśmy 
się poróżniać, bo to niczemu nie służy. Bądź-
cie otwarci na świat, na ludzi i na wydarze-
nia. Padnie wam samochód? Trudno, idziecie 
z buta, a po drodze może coś się wydarzy. 
Wiele razy los podrzucał mi rzeczy niezwy-
kłe. Nie pękałem, nigdy się nie cofałem. 

Gala, jak co roku od pięciu lat, była rów-
nież okazją do wręczenie nagród prezydenta 
Koszalina dla organizacji najaktywniejszych 
i wyróżniających się swoją działalnością. W 
ubiegłym roku tytuł Honorowego Lidera NGO 
2017 otrzymał koszaliński oddział TPD. 

W tym roku TPD wystąpiło w innej roli. 
Po wystąpieniu Jurka Owsiaka, prowadzący 
galę: Monika Widocka i Łukasz Cieśliński z 
Pracowni Pozarządowej, zaprosili na sce-
nę Wandę Kielar, sekretarza Zarządu Od-
działu Okręgowego i Henryka Zabrockiego, 
prezesa TPD w Koszalinie. Henryk Zabrocki 
powiedział: – W imieniu Zarządu Główne-
go, pracowników i współpracowników mam 
zaszczyt przekazać Jurkowi Owsiakowi dwie 
honorowe odznaki TPD. 

TPD: odznaka dla bohatera
Jurek Owsiak został odznaczony Odznaką 

Specjalną TPD „Przyjaciel Dziecka” (przy-
znaną przez Zarząd Główny), natomiast 
Fundacja WOŚP – Statuetką TPD (na wnio-
sek TPD w Koszalinie). – Cieszę się, że od-
znaki mogę przekazać człowiekowi, którego 
Polacy podziwiają, któremu ufają i który in-
tegruje naród – kontynuował Henryk Zabro-
cki. – TPD świętuje stulecie istnienia, Polska 
– stulecie niepodległości. Szukamy bohate-
rów w przeszłości, zapominając, jak wielu 
współtworzy rzeczywistość. Jurek Owsiak 
jest bohaterem Polaków. Zwróćcie państwo 
uwagę na symbolikę. Orkiestra pomaga 
dzieciom, gdy po narodzinach mają kłopoty 
zdrowotne. Wiele z tych dzieci później roś-
nie, rozwija się i dojrzewa pod skrzydłami 
TPD, żeby stać się tak wrażliwymi i wartoś-
ciowymi ludźmi jak państwo na widowni, 
aktywiści trzeciego sektora, którzy również 
pomagają innym. Koło się zamyka. 

Na zakończenie wypowiedzi, prezes ko-
szalińskiego TPD zainicjował dla gościa gali 
gromkie „Sto lat”. Jurek Owsiak (w przeszło-
ści witrażysta) podziękował za wyróżnie-
nia i unosząc statuetkę TPD (mającą formę 
witrażu) powiedział: – Pięknie wykonana, 
wcześniej widziałem w internecie. Jest moc, 
popatrzcie. 

Piotr Pawłowski
Fot. Jacek Walo/Pracownia 

Pozarządowa, Bartosz Zabrocki

Podczas tegorocznego Koszalińskiego Dnia Organizacji Pozarządowych (KDOP) – i towarzyszącej świętu trzeciego 
sektora gali w Filharmonii Koszalińskiej – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci wręczyło gościowi honorowemu spotkania z 
przedstawicielami NGO, Jurkowi Owsiakowi dwa swoje prestiżowe odznaczenia honorowe. 

Jurek Owsiak i WOŚP w kręgu przyjaciół dzieci
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25 września oficjalnie otwarto żłobek „Jaś i Małgosia” oraz Przed-
szkole nr 37, które znalazły swoją siedzibę przy ul. Spasowskiego, w 
dawnym budynku Szkoły Integracyjnej (została przeniesiona w inne 
miejsce). Przebudowa i zmiana sposobu jego użytkowania kosztowały 
8,8 mln zł, ale dzięki temu w mieście jest 100 dodatkowych miejsc w 
żłobkach, a w Przedszkolu nr 37 jest pod opieką 147 dzieci. Tym sa-
mym w Koszalinie każde dziecko w wieku przedszkolnym ma zapew-
nione miejsce w żłobku i przedszkolu. Nic zatem dziwnego, że według 
rankingu tygodnika samorządowego „Wspólnota” Koszalin jest najlep-
szym miastem w Polsce pod względem liczby miejsc w żłobkach.

Rocznie miasto wydaje na opiekę w żłobkach 12 mln zł i 45 mln zł 
na przedszkola.

Jedną z najistotniej-
szych usług ciągłych 
z jakich na co dzień 
korzystają konsumen-
ci jest usługa dostawy 
energii elektrycznej. 
Obowiązująca lite-
ra prawa nakłada na 
przedsiębiorcę ener-
getycznego obowią-
zek zawarcia z kon-
sumentem umowy o 
przyłączenie do sieci oraz umowy 
o   świadczenie usługi dostarcza-
nia energii elektrycznej, pod wa-
runkiem istnienia technicznych 
i ekonomicznych warunków ich 
świadczenia.

W konsekwencji przedsiębior-
stwo energetyczne może pro-
wadzić działalność w zakresie 
dostarczania (dystrybucji) energii 
do odbiorcy końcowego (kon-
sumenta) lub sprzedaży energii 
elektrycznej, jak i   świadczenia 
obu umów jednocześnie. W przy-
padku tej ostatniej konsument 
jest związany z przedsiębiorcą 
tzw. umową kompleksową.

Do podstawowych zadań przed-
siębiorcy energetycznego należy 
zaopatrywanie konsumenta w 
energię w sposób ciągły, nieza-
wodny, przy jednoczesnym za-
chowaniu wymagań jakościowych 
oraz zgodnie z   obowiązującymi 
przepisami prawa. 

Jeśli doszło do przerwy w 
świadczeniu usług lub konsument 
nie zgadza się z wysokością nali-
czonej opłaty, istnieje możliwość 
złożenia stosownej reklamacji. 
Pierwszy rodzaj reklamacji przed-
siębiorstwo ma obowiązek przyj-
mowania całodobowo, a usterki 
powinny być usuwane niezwłocz-
nie. Natomiast reklamacje do-

tyczące wysokości 
obciążeń finansowych 
p r z e d s i ę b i o r s t w o 
energetyczne jest zo-
bowiązane rozpatrzeć 
w terminie do 14 dni 
od chwili złożenia. 

P r z e d s i ę b i o r c y 
energetyczni często 
korzystają z możli-
wości proponowania 
konsumentom zmian 

istniejących warunków umowy. 
Najbardziej popularnym sposo-
bem kontaktu jest rozmowa te-
lefoniczna. Inicjujący rozmowę 
przedstawiciel przedsiębiorcy  
zobowiązany jest do poinformo-
wania, tuż po jej rozpoczęciu, o 
celu kontaktu oraz podania da-
nych identyfikacyjnych firmy, w 
imieniu której dzwoni. Następ-
nie powinien uzyskać zgodę na 
przedstawienie konsumentowi 
oferty handlowej.

W takiej sytuacji nie jest moż-
liwe skuteczne zawarcie umowy 
tylko i   wyłącznie na podstawie 
ustnej zgody konsumenta, gdyż 
przedsiębiorca zobowiązany jest 
do potwierdzenia jej treści na pa-
pierze lub innym twardym noś-
niku. Dopiero po złożeniu przez 
konsumenta oświadczenia, na 
papierze lub twardym nośniku, 
o przyjęciu proponowanych wa-
runków, umowę można uznać 
za skutecznie zawartą. Od tej 
też chwili konsumentowi przy-
sługuje  prawo do odstąpienia 
od umowy bez podawania przy-
czyny w terminie do 14. dni. Dla 
skuteczności złożenia takiego 
oświadczenia wystarczy nadanie 
stosownego pisma przed upły-
wem terminu. 

Arkadiusz Janz   

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi
Umowa na dostawę i sprzedaż energii 
elektrycznej. Podstawowe informacje

4 października 2018 
roku Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej uchwalił ustawę o 
kołach gospodyń wiejskich. 
Ustawa określa formy i za-

sady dobrowolnego zrzeszania się w kołach 
gospodyń wiejskich, tryb ich zakładania oraz 
organizację kół gospodyń wiejskich działa-
jących na terenie kraju. Zgodnie z ustawą 
„koło gospodyń wiejskich jest dobrowolną, 
niezależną od administracji rządowej i jed-
nostek samorządu terytorialnego, samo-
rządną społeczną organizacją mieszkańców 
wsi, wspierającą rozwój przedsiębiorczości 
na wsi i aktywnie działającą na rzecz środo-
wisk wiejskich”. Ustawa o kołach gospodyń 
wiejskich wprowadza szereg uregulowań dla 
społecznych organizacji mieszkańców wsi, 
m.in.: 

• koło może założyć min. 10 osób, speł-
niających kryteria określone w ustawie,

Ewa Zagórska

• koła gospodyń wiejskich zyskają osobo-
wość prawną z chwilą dokonania wpisu do 
Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich, 
prowadzonego przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa,

• wraz z uzyskaniem osobowości prawnej, 
koła będą mogły ubiegać się o dotację, według 
zasad określonych w odrębnych przepisach,

• na terenie jednej wsi może działać jedno 
koło gospodyń wiejskich, w rozumieniu usta-
wy,

• jednocześnie można być członkiem tylko 
jednego koła gospodyń wiejskich,

• koło gospodyń wiejskich może działać na 
podstawie statutu, którego treść określa za-
łącznik do ustawy, jednak w każdym czasie 
koło może przyjąć własny statut, zgodny z wy-
mogami ustawy,

• majątek koła powstaje ze składek człon-
kowskich, darowizn, spadków, zapisów, do-
chodów z własnej działalności, dochodów z 

majątku koła oraz ofiarności publicznej,
• koło gospodyń wiejskich może prowa-

dzić działalność zarobkową, w tym działal-
ność gospodarczą,

• koła mogą prowadzić uproszczoną ewi-
dencję przychodów i kosztów, w przypad-
kach określonych w ustawie.

Koła działające obecnie będą mogły, w 
ciągu 6 miesięcy od dnia wejścia w życie 
ustawy o kołach gospodyń wiejskich dosto-
sować statuty do wymagań ustalonych w 
ustawie i wystąpić o rejestrację koła, zgod-
nie z nowymi przepisami. Podmioty, które 
nie wyrażą zainteresowania nową formą 
działalności, będą mogły funkcjonować na 
dotychczasowych zasadach. 

Na dzień 25.10.2018 r., ustawa z dnia 
4 października 2018 r. o kołach gospo-
dyń wiejskich, została przekazana do 
Senatu, zgodnie z art. 52 regulaminu 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej.

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE – PORADNIK

Koła gospodyń wiejskich mają własną ustawę

Żłobek i przedszkole w miejsce szkoły
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Inauguracja nowego roku akademi-
ckiego 2018/2019 na Politechnice 
Koszalińskiej odbyła się 28 wrześ-
nia br. w kampusie uczelni przy ulicy 

Kwiatkowskiego. 51. – w historii Poli-
techniki Koszalińskiej – inaugurację 
tradycyjnie poprzedziła akademicka 
msza święta odprawiona w Katedrze 
przez księga Edwarda Dajczaka, bisku-
pa koszalińsko-kolobrzeskiego.

Gospodarzem uroczystości w murach 
uczelni był prof. Tadeusz Bohdal, rektor Po-
litechniki Koszalińskiej. Po powitaniu gości, 
nowo przyjęci studenci złożyli ślubowanie, 
berłem zostali pasowani przez rektora, a 
następnie otrzymali indeksy. Najlepsi tego-
roczni absolwenci odebrali dyplomy ukoń-
czenia studiów.

18 października w szczeciń-
skiej Filharmonii odbyła się 
Gala „Zachodniopomorskich 
Magnolii EFS”, będąca piątą 

edycją prestiżowego konkursu organizo-
wanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w 
Szczecinie. WUP odpowiada za wdraża-
nie Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Zachodniopomorskiego 
w części finansowanej z Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Inicjatywa ta ma 
na celu uhonorowanie dotychczasowych 
wysiłków podmiotów, instytucji i osób za-
angażowanych w realizację w wojewódz-
twie zachodniopomorskim projektów 
współfinansowanych ze środków EFS.

Koszalin otrzymał dwie nominacje w tym 
konkursie: Najlepszy Beneficjent RPO WZ 

Inauguracja nowego roku akademickiego  
na Politechnice Koszalińskiej

Mottem inauguracji była sentencja: „Sło-
wa mają swój ciężar, czyny idą za słowem”, 
która pochodzi z poematu „Tebaida” rzym-
skiego poety Stacjusza. „Tradycją stało się, 
że hasło inauguracyjne dedykujemy nowym 
studentom – mówił w swoim przemówieniu 

rektor. – Myślę, że adresatem tych słów mo-
żemy być my, wszyscy, cała społeczność 
Politechniki Koszalińskiej. Maksyma ta po-
nadczasowo traktuje o odpowiedzialności. 
Odpowiedzialności za wszystko, co mówimy 
i czynimy w życiu. Za nasze wybory i decy-
zje. Bo tylko wtedy, kiedy za naszymi sło-
wami idzie konkretne działanie, słowa mają 
swoją wartość. A to, co robimy, najlepiej po-
kazuje to, kim jesteśmy”.       

Duże zmiany czekają uczelnię w związ-
ku z wejściem w życie nowej ustawy o 
szkolnictwie wyższym i nauce. „Prze-
kształcenia dokonają się we wszystkich 
szkołach wyższych, także naszej politech-
nice – przypomniał prof. Tadeusz Bohdal. 
– Będziemy musieli zdefiniować na nowo 
całą strategię uczelni. W tej rzeczywisto-
ści absolutnie priorytetowa będzie nauka. 
Właśnie ona może się okazać naszą szan-
są rozwojową”.  

Wykład inauguracyjny na temat: „Piękno 
ponadwymiarowe czy dizajn uniwersalny” 
wygłosiła prof. Alina Adamczak z Instytutu 
Wzornictwa.

W nowym roku akademickim na Poli-
technice Koszalińskiej studiować będzie 
4,5 tysiąca osób. Kształceniem młodzieży 
zajmuje się ponad 400 nauczycieli akade-
mickich. Uczelnia prowadzi 25 kierunków 
studiów.

Magnolia dla Koszalina
oraz Inwestycja w Edukację, zwyciężając w 
pierwszej z tych kategorii. Nagroda dotyczy 
zaangażowania koszalińskiego samorządu w 
sprawy oświatowe, a zwłaszcza w program 
„Wsparcie na starcie!”, który kompleksowo 
i długofalowo wspomagają rozwój koszaliń-
skich szkół.

– Ta nagroda jest uhonorowaniem zaan-
gażowania miasta w koszalińską edukację – 
mówi Przemysław Krzyżanowski, zastęp-
ca prezydenta ds. społecznych. – W ostatnich 
latach zdobyliśmy 30 milionów złotych, które 
zostały zainwestowane w nowe technologie i 
edukację. Nasze szkoły są sukcesywnie pod-
dawane termomodernizacji, co znacznie po-
lepsza warunki nauki koszalińskich uczniów. 
Z czystym sumieniem mogę stwierdzić, że 
Koszalin jest w naszym województwie lide-
rem w sferze oświatowej.
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26 września w siedzibie fir-
my Gipo Sp. z o.o. (ul. 
Bohaterów Warszawy 35) 
podpisane zostało poro-

zumienie o współpracy między Gmi-
ną Miasto Koszalin reprezentowaną 
przez Renatę Buss, dyrektora Centrum 
Kształcenia Ustawicznego im. Stanisła-
wa Staszica w Koszalinie a firmą Gipo 
Sp. z o.o., reprezentowaną przez Joan-
nę Gołaszewską – prokurenta Spółki.

Inicjowanie i wspieranie współpracy 
pracodawców i szkół zawodowych jest 
dla Koszalina istotną kwestią, bowiem na 
współczesnym rynku pracy jedynie ścisły 
kontakt przedsiębiorcy ze szkołą zapewnia 
przygotowanie profesjonalnych, otwar-
tych na postęp technologiczny kadr. Jest 
to szczególnie ważne wobec aktualnych 
wyzwań związanych z rewolucją przemy-
słową 4.0.

Na takiej współpracy korzystają wszyst-
kie strony: szkoła, bo może zaoferować 
atrakcyjny program i perspektywę zatrud-
nienia oraz pracodawca, który zyskuje wy-
kwalifikowanych pracowników. Zyskują też 
sami uczniowie, którzy zdobywają umie-
jętności praktyczne w rzeczywistym śro-
dowisku pracy, a także mają możliwość na 
bieżąco poznawać nowe rozwiązania i tech-
nologie stosowane w danej branży. Dlatego 
tak istotne jest, aby w kształceniu zawodo-
wym istniała możliwość organizacji zajęć 
praktycznych u pracodawców, co stwarza 
firmom możliwość zatrudnienia najzdolniej-
szych uczniów. Dodatkową korzyścią jest 
także promowanie marki przedsiębiorstwa 
w otoczeniu lokalnym.

Porozumienie określa zasady współpracy, 
której wynikiem będzie poszerzenie oferty 
edukacyjnej Centrum Kształcenia Ustawicz-
nego o wiedzę i praktyczne umiejętności 
zawodowe, ułatwiające słuchaczom i absol-
wentom kontynuowanie nauki lub znalezie-
nie pracy zgodnej z kierunkiem kształcenia.

Dzięki temu możliwe będzie realizowanie 
przedsięwzięć skierowanych do słuchaczy a 
także kadry pedagogicznej CKU, np.

• prezentacja słuchaczom Centrum 
Kształcenia Ustawicznego działalności i 
specyfiki firmy.

• organizacja szkoleń i innych spotkań o 
charakterze edukacyjnym z udziałem słu-
chaczy i kadry pedagogicznej (np. pokazy, 
prezentacje).

• promowania słuchaczy, absolwentów 
wyróżniających się wiedzą i umiejętnościa-
mi w zawodzie poprzez stwarzanie możli-
wości zatrudnienia.

• organizacja praktyk zawodowych dla 
słuchaczy Centrum.

• organizacja staży dla słuchaczy i ab-

solwentów Centrum, wyróżniających się 
wiedzą i umiejętnościami w zawodzie oraz 
pokrycie kosztów związanych z ich organi-
zacją.

• udział firmy w opracowaniu programów 
nauczania dla zawodów w ramach obszaru 
mechanicznego, uwzględniających efekty 
kształcenia zawarte w podstawie progra-
mowej i potrzeby firmy w zakresie kształto-
wania umiejętności niezbędnych pracowni-
kom GIPO Sp. z o.o.

Gipo Sp. z o.o. została założona w 2006 
roku. Od początku istnienia współpracuje z 
dużymi firmami skandynawskimi i korpora-
cjami z całego świata. Firma posiada  ultra-
nowoczesny produkt oraz zrobotyzowane 
linie produkcyjne i transportujące.

W 2011 r. rozbudowana została hala pro-
dukcyjna i dział konstrukcyjny – za tę inwe-
stycję firma zdobyła nagrodę „INWESTYCJA 
ROKU 2012” w naszym regionie. W 2015 
roku Gipo za swoją działalność oraz wkład 
w rozwój polskiej gospodarki uzyskało wy-
różnienie Ministra Gospodarki. W 2016 roku 
zakład został rozbudowany o kolejne dwie 
hale produkcyjne.

Obecnie firma zatrudnia około 150 pra-
cowników.

Głównym celem firmy Gipo sp. z o.o. jest 
projektowanie i produkcja maszyn oraz roz-
wiązań transportowych do różnych branż 
przemysłu. Poza tym wspiera swoich klien-
tów, którzy postawili na outsourcing pro-
dukcji, dostarczając części do montażu ich 
produktów. Gipo sp. z o.o. współpracuje z 
takimi firmami jak np. Maersk, Weatherford, 
Xylem, Cargotec Group i wieloma innymi.

Centrum Kształcenia Ustawicznego w 
Koszalinie organizuje liczne przedsięwzię-
cia w ramach współpracy sektora edukacji 

z   biznesem m.in. wycieczki zawodoznaw-
cze, prelekcje, warsztaty, kursy i szkolenia. 
Jednym z długoletnich partnerów Centrum 
jest firma GIPO Sp. z o.o. Słuchacze CKU od 
dłuższego czasu odbywają w firmie GIPO 
Sp. z o.o. praktyki zawodowe. Wielu pra-
cowników firmy GIPO Sp.   z o.o. to absol-
wenci szkół i kwalifikacyjnych kursów zawo-
dowych organizowanych w  Centrum.

Aktywna polityka Miasta w tym obszarze 
jest odpowiedzią na potrzeby lokalnego 
rynku pracy oraz aktualne oczekiwania do-
tyczące współpracy szkół zawodowych ze 
środowiskiem gospodarczym. Porozumie-
nie z 26 września jest 40. Porozumieniem 
o współpracy pomiędzy koszalińskimi szko-
łami a przedsiębiorcami, instytucjami czy 
organizacjami działającymi na lokalnym 
rynku (ZS 1 – 11, ZS 7 – 4, ZS 8 –1, ZS 9 
– 11, ZS 10 – 8, CKU – 5). Porozumienie to 
jest piątym tego typu skupiającym się na 
współpracy w zakresie kształcenia osób   
dorosłych.

W ramach dotychczas podpisanych Poro-
zumień realizowanych jest już wiele przed-
sięwzięć, np.   dodatkowe zajęcia np. koło 
naukowe z zakresu programowania; klasy 
patronackie, konkursy dla uczniów (progra-
mistyczny, fotograficzny, rachunkowości, 
testy z wiedzy itp.) z atrakcyjnymi nagro-
dami w postaci staży, darmowych specjali-
stycznych kursów czy nagród rzeczowych; 
praktyki i staże letnie jak również współor-
ganizacja takich przedsięwzięć jak wykłady 
dla młodzieży.

Obecnie trwają rozmowy z kilkoma ko-
szalińskimi firmami i instytucjami, których 
celem jest   rozpoczęcie stałej współpracy z 
konkretną szkołą kształcąca w pożądanym 
przez nich kierunku.

40. porozumienie

Poszerzenie oferty edukacyjnej
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Program tegorocznej edycji był bardzo 
bogaty i skierowany do szerokiego grona 
odbiorców. Każda osoba zainteresowana 
odwiedzeniem uczelni mogła wcześniej, za 
pośrednictwem strony internetowej festiwa-
lu, zaplanować swoją wizytę, udział w wykła-
dach i pokazach świateł laserowych. 

Smaki, zapachy i barwy
Uczestnicy mieli okazję poszerzyć swoją 

wiedzę w wielu dziedzinach, w organizację 
imprezy włączyły się wszystkie wydziały i 
instytut Politechniki Koszalińskiej. Uczel-
nia przygotowała prezentacje i wykłady z 
zakresu: budownictwa, mechaniki, inży-
nierii biomedycznej, elektroniki, ekonomii, 
historii, sztuki, językoznawstwa. W holu 
głównym kampusu przy ulicy Śniadeckich 
można było obejrzeć makietę niezwykle 
starannie odtworzonego XV-wiecznego Ko-
łobrzegu, wydrukowaną za pomocą drukar-
ki przestrzennej 3D.

Organizatorzy przygotowali terenowe za-
jęcia geodezyjne, w trakcie których uczest-
nicy mogli zapoznać się z budową i działa-
niem narzędzi do pomiarów geodezyjnych 
oraz samodzielnie dokonać pomiaru pod 
okiem geodety. Warsztaty „Zbuduj coś faj-
nego” oferowały sprawdzenie umiejętności 
budowlanych, a przy okazji poznanie właści-
wości mechanicznych materiałów, z których 
stawiane są nasze domy. 

Na miłośników nowinek technicznych cze-
kała prezentacja jednego z najpopularniej-
szych sensorów ruchu – urządzenia, które 
wraz z odpowiednim oprogramowaniem wy-

XVIII edycja Zachodniopomorskiego Festiwali Nauki odbyła się 27 września br. na Politechnice Koszalińskiej. Kampusy 
uczelni przy ulicach: Śniadeckich, Kwiatkowskiego i Racławickiej dla wszystkich zainteresowanych otwarte były w 
godz. 10-14. Z zaproszenia skorzystało kilka tysięcy osób, w większości klas i grup zorganizowanych uczniów ze szkół 
wszystkich szczebli regionu koszalińskiego.    

Mnóstwo atrakcji na 
Festiwalu Nauki

krywa gesty rąk, ruch postaci, mimikę twa-
rzy i rozpoznaje emocje. Na innych stanowi-
skach można było pokusić się o rozpoznanie 
smaków, zapachów i barw oraz powiązanie 
ich z grupą produktów spożywczych.

Drony, roboty i strugi
Wykłady dotyczyły między innymi: han-

dlu ludźmi, czyli współczesnego niewol-
nictwa; uprawy drzewek bonsai; historii 
telekomunikacji; 100-lecia polskiej broni 
przeciwlotniczej; paradoksów w rachunku 
prawdopodobieństwa i statystyce; wywia-
du i kontrwywiadu w polityce globalnej; 
komunikacji społecznej kontra zachowania 
polityków.

Uczelnia przygotowała wiele atrakcji spe-
cjalnie dla dzieci: konkursy (np. na okładkę 
ulubionej książki), warsztaty młodych na-
ukowców, kurs robotyki, trening pamięci. 
Goście festiwalu obejrzeli nowoczesne robo-
ty i drony. Zobaczyli jak wygląda pakowanie 
próżniowe produktów spożywczych. Mogli 
dowiedzieć się więcej o nanobiomateriałach 

węglowych stosowanych w kosmetykach i w 
urządzeniach do diagnostyki medycznej. 

W laboratoriach technicy przygotowali 
pokazy działania turbiny wiatrowej i turbin 
wodnych, cięcia wysokociśnieniową strugą 
wodną różnych materiałów i produktów spo-
żywczych, możliwości nowoczesnej frezarki 
i tokarki oraz urządzenia pozwalającego na 
szybsze i bardziej efektywne przygotowy-
wanie elementów o konkretnych wymiarach 
z materiałów trudnych do przetwarzania 
ręcznego.

Podobnie jak w latach poprzednich uczel-
nia zapewniła wszystkim zainteresowanym 
festiwalem transport autobusem pomiędzy 
kampusami, poczęstunek grochówką oraz 
wstęp wolny na wszystkie wykłady i pre-
zentacje. 

Magdalena Grzybowska
Fot. Adam Paczkowski/Politechnika 

Koszalińska
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Każda pora roku ma swoje zalety i 
chyba każdy ma tę swoją, ulubio-
ną. Dla jednych jest to wiosna, dla 
innych lato. Przed nami dwie naj-

zimniejsze. Ludzie jakoś sobie poradzą, 
zwierzęta leśne też (niektóre są nawet 
dokarmiane), natomiast w najgorszej 
sytuacji są wszystkie zwierzęta udomo-
wione przez człowieka i przez człowieka 
często zaniedbywane, a czasem wręcz 
porzucane. Nie ma żadnych statystyk, 
więc nie wiadomo ile zwierząt jest wy-
rzucanych z domu, bitych, głodzonych. 

Media nierzadko informują o drastycznych 
przypadkach, w których ucierpiały zwierzęta 
domowe, ale nie oddaje to skali problemu. 
Jeden z przypadków bestialskiego znęcania 
się nad zwierzęciem miał miejsce w Chełmży. 
30-letni Bartosz D. tak skatował czteromie-
sięcznego szczeniaka, że pies prawdopodob-
nie nigdy już nie odzyska władzy w tylnych 
łapach. Psiak ma uszkodzoną miednicę, 
zwichnięcia i złamania, krwiaki i powybijane 
zęby. Mężczyzna, któremu za ten czyn grożą 
trzy lata więzienia uciekł za granicę. Toruńska 
policja opublikowała wizerunek 30-latka i wy-
dała za nim list gończy.

Długo zastanawiałem się, czy o tym na-
pisać, bo to wstrząsające. Taka jest jednak 
smutna rzeczywistość i nie są to wcale spo-
radyczne przypadki, że ktoś znęca się nad 
bezbronnym zwierzęciem, dręczy je lub gło-
dzi. Jak to się dzieje, że własnego psa można 
wyrzucić z samochodu, przywiązać do drzewa 
w lesie, czy zabić siekierą? Jak to możliwe? - 
Nie znajduję na to pytanie odpowiedzi.

Jesień i zima to dla wielu zwierząt najtrud-
niejszy czas, a zwłaszcza dla psów podwórzo-
wych i kotów wolno bytujących. Psy są niby w 
lepszej sytuacji, bo mają budy i swoje miski, 
w które od czasu do czasu ludzie coś wrzucą, 
ale koty? Wiele osób jest przekonanych, że 
kot się sam wyżywi, przecież powinien łowić 
myszy! Lecz zimą, na śniegu myszy nie ma, 
siedzą bezpieczne w swoich norach. Teraz nie 

Dbajmy o naszych przyjaciół
ma zbyt wielu stodół, kurników, chlewików, 
gdzie myszy mogłyby się pożywić, a w mia-
stach nie ma ich w ogóle. Gdzie zatem te ni-
czyje koty mają łapać myszy? Czym mają się 
żywić wolno żyjące miejskie koty? Śmietniki 
są przecież pozamykane, poza tym kot to nie 
pies i nie zje zepsutego jedzenia, nawet jeśli 
jest głodny. Kot jest drapieżnikiem, a w natu-
rze drapieżnik poluje na swoje ofiary i zjada je 
zaraz po tym jak je dopadnie. Dlatego koty (w 
przeciwieństwie do psów) nie jedzą padliny. 

Nie każdy lubi koty, wiele osób uważa że 
są „wredne”, a to nieprawda. Koty są bystre, 
inteligentne, mądre, niezależne i śliczne. Leo-

nardo da Vinci twierdził, iż nawet „najmarniej-
szy kot jest arcydziełem” i ja też tak uważam. 
Kto ma kota i obserwuje uważnie jego zacho-
wanie, ten wie, że koty są naprawdę bardzo 
mądre, śmiem twierdzić, że inteligentniejsze 
nawet od psów, tyle tylko, że nie umiemy się 
z nimi tak dobrze „dogadać”, jak z psami. A to 
dlatego, że psy są uległe, a koty niezależne. 
Kota nie zmusimy do czegoś, jeśli on tego nie 
chce. Pies, choć niechętnie, wykona polece-
nie, by nas zadowolić. 

Z moich obserwacji wynika, że w wielu 
miejscach na terenie Koszalina i innych miej-
scowości naszego powiatu w ostatnich latach 

pojawiły się domki dla wolno żyjących kotów. 
To dobrze, ale to nie wystarczy. Przed zimą 
należałoby zadbać o ich stan techniczny: 
czy są dostatecznie ocieplone, czy dachy nie 
przeciekają i oczywiście regularnie trzeba też 
dostarczać karmę dla kotów. – Tylko kto to zro-
bi? Wolontariuszy jest niewielu. Zatem dobrze 
by było, gdyby problemem niczyich zwierząt 
zainteresowały się nie tylko służby miejskie. 
Uważam, że do akcji dokarmiania zimą zwie-
rząt – a szczególnie kotów – powinny się włą-
czyć szkoły, a nawet Kościoły – tam zapewne 
jest wielu miłośników zwierząt, którym los 
tych bezpańskich na pewno nie jest obojętny.

Miasta i gminy uchwaliły Programy opie-
ki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapo-
biegania bezdomności zwierząt, więc mają 
obowiązek je realizować. Wszystkie osoby, 
którym nie jest obojętny los bezpańskich 
zwierząt informuję, iż miasta i gminy zobo-
wiązały się m.in. do: zapewnienia bezdom-
nym zwierzętom miejsca w schronisku dla 
zwierząt, opieki nad wolno żyjącymi kotami, 
w tym ich dokarmiania, zapewnienia cało-
dobowej opieki weterynaryjnej w przypadku 
zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, a 
nawet poszukiwania właścicieli dla bezdom-
nych zwierząt. 

Wynika z tego, że w wielu przypadkach, 
chcąc pomóc bezdomnym zwierzętom, mo-
żemy zwrócić się z prośbą do urzędów miej-
skich lub gminnych, by taką pomoc od nich 
otrzymać. I nie dajmy się „odesłać z kwit-
kiem”, bo przecież takie mają obowiązki, 
a jeśli nie będą chcieli lub potrafili pomóc?  
Wówczas pozostaje jeszcze „ostatnia deska 
ratunku” Towarzystwo Opieki nad Zwierzęta-
mi, tel. 94  342 42 72 (wtorek i czwartek w 
godz. 10.00 – 14.00). 

Zatem wspólnie zadbajmy o los naszych 
przyjaciół, niechaj uchwały gmin dotyczące 
programów opieki nad zwierzętami oraz za-
pobiegania bezdomności zwierząt naprawdę  
wejdą w życie i nie pozostają jedynie na pa-
pierze. 

Hilary Kubsch

Jest teren i plan koncepcyjny nowej mul-
timedialnej biblioteki uczelni przy ulicy J. J. 
Śniadeckich. Teraz pora na plan techniczny i 
uzyskanie pozwolenia na budowę. W czwar-
tek (18 października) władze Politechniki 

Nowoczesna biblioteka cyfrowa to szansa na rozwój Politechniki Koszalińskiej. Od prawej 
stoją: wiceminister nauki Piotr Mueller, rektor prof. Tadeusz Bohdal, wiceminister Paweł 
Szefernaker, kanclerz Artur Wezgraj i prorektor ds. studenckich Tomasz Królikowski.

Koszalińskiej uzyskały 27 mln zł wsparcia z 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Symboliczny czek przywiózł Piotr Mueller, 
podsekretarz stanu w resorcie. Podkreślał, 
że ministerstwo w myśl wdrażanej Konstytu-

cji dla Nauki stawia na zasadę zrównoważo-
nego rozwoju.

– Nie możemy zapominać o mniejszych 
uczelniach, które są istotne dla danego re-
gionu, dlatego wspieramy inwestycje w roz-
budowę budynków i laboratoriów – powie-
dział Piotr Mueller.

Paweł Szefernaker, wiceminister spraw 
wewnętrznych i administracji, liczy na po-
wstanie mediateki na miarę XXI wieku. Do-
finansowanie w postaci 27 mln zł pozwoli 
rozpocząć inwestycję. Jego zdaniem taka 
placówka przyciągnie na uczelnię młodzież, 
nie tylko z Koszalina. 

Prof. Tadeusz Bohdal, rektor politechniki, 
zapowiada nowoczesną bibliotekę cyfrową 
z salami konferencyjnymi na terenie przy 
głównym gmachu uczelni przy ulicy Śniade-
ckich. Gotowa jest koncepcja, a dalsze dzia-
łania to przygotowanie planu technicznego 
i uzyskanie pozwolenia na budowę. Szacuje 
się, że przyszła mediateka powstanie w cią-
gu czterech lat.                     Tekst i fot. (m)

Politechnika się rozbuduje

27 milionów na powstanie mediateki
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W dniach 18-23 września 2018 r. w ku-
rorcie Lido di Jesolo (Włochy) odbyły się Mi-
strzostwa Świata w Kickboxingu Kadetów i 
Juniorów. W zawodach wystartowało ponad 
2000 zawodników z 65 państw, w tym repre-
zentacja Polski, w której składzie znalazł się 
wychowanek LKS Radew Kurowo Filip Chme-
ra, który jest aktualnym Mistrzem Polski 
Juniorów.   Startując w formule light-contact 
juniorów w kat. 94 kg osiągnął bardzo duży 
sukces zdobywając brązowy medal. Walkę 
o wejście do finału przegrał z zawodnikiem    
Ecgrafov Vareli z Rosji.   Po wygranej przez 

W dniach 5-7.10.2018 r. w Cen-
trum Edukacji Sportu i Rekre-
acji w Bobolicach odbył się po 
raz szósty Turniej Piłki Siat-

kowej Kobiet ENERGA CUP – BOBOLICE 
2018 pod patronatem Burmistrz Bobo-
lic Mieczysławy Brzozy. 

Dziękujemy Sponsorowi głównemu tego 
wydarzenia Grupie ENERGA oraz lokalnym 
przedsiębiorstwom, a także firmom z nasze-
go regionu: GOODVALLEY Sp. z o.o. , CONTE-
MA SP. Z O.O. Producent kontenerów komu-
nalnych, CED’ OR POLSKA. SYSTEMY SANI-
TARNE Maciej Bielecki, PCO Group Sp. z o.o. 
Rafał Wiśniewski, PPUH WIELHURT Tomasz 
Tuziemski, PALETY JARZYŃSCY, DECATHLON 
KOSZALIN Adam Nowak, MLEKOSZ. Spół-
dzielnia mleczarska Bobolice, SUPERMAR-
KET Arnold Klimek, „LECH ” Firma handlowa 
Sklep Lech Stępień, Zakład Przetwórstwa 

Minął pierwszy miesiąc nauki, a 
młodzi karatecy z Będzina rywalizo-
wali już w dwóch turniejach zdoby-
wając aż 10 medali.

Po wakacjach pierwsi startowali 
najmłodsi zawodnicy. Podczas Woje-
wódzkiej Olimpiady Młodzieży w Zło-
cieńcu, 10-cio osobowa reprezentacja 
klubu wywalczyła 7 medali, walcząc w 
konkurencjach kata, kumite bez kontak-
tu, kumite w lekkim kontakcie oraz ku-
mite w semi kontakcie. 

Na kolejny Międzynarodowy Turniej 
Karate Kyokushin o Puchar Prezydenta 
Sieradza udali się tylko seniorzy (+18 
lat). Walczyli w pełnym kontakcie, bo-
wiem w tej kategorii wiekowej zawodnik 
walczy bez ochraniaczy, które jeszcze 
w kategorii do 18 roku życia musi po-
siadać. Z Sieradza udało się przywieźć 
3 medale.

Spożywczego Michał Szugalski Bobolice, 
Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska 
Bobolice, AZET.PPUH. Bobolice. Andrzej Le-
nartowicz, JESION TRANS Kamil Jesionowski, 
ŻYWIEC ZDRÓJ S.A. Bez Was nie byłoby tego 
turnieju.

Tegoroczny turniej został rozegrany z oka-
zji stuletniej rocznicy odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości, a wzięły w nim udział 
cztery zespoły Ligii Siatkówki Kobiet: MISTRZ 
POLSKI CHEMIK POLICE S.A., ENEA PTPS PIŁA, 
BANK POCZTOWY „PAŁAC” BYDGOSZCZ, LE-
GIONOVIA LEGIONOWO. 

Nasz Turniej siatkarski z każdą kolejną 
edycją zyskuje na prestiżu i znacząco rośnie 
jego popularność. Organizacja Turnieju Ener-
ga CUP Bobolice jest ogromnym przedsię-
wzięciem dla Gminy Bobolice. W opinii me-
diów Bobolice stały się ważnym ośrodkiem 
piłki siatkowej na sportowej mapie Polski. 
Głównym celem Turnieju jest promocja i po-

pularyzacja siatkówki wśród dzieci i młodzie-
ży. Klasyfikacja końcowa: 

1. Bank Pocztowy Pałac Bydgoszcz
2. Chemik Police
3. Enea PTPS Piła
4. DPD Legionovia Legionowo
Wyróżnienia indywidualne:
Najlepsza atakująca: Gałucha Tamara - Bank 

Pocztowy Pałac Bydgoszcz, najlepsza blokują-
ca: Chojnacka Iga - Chemik Police, najlepsza 
przyjmująca: Polak Balmas Patrycja - Bank 
Pocztowy Pałac Bydgoszcz, najlepsza rozgry-
wająca: Mazurek Magdalena - Bank Pocztowy 
Pałac Bydgoszcz, najlepsza libero: Łysiak Ju-
styna – Chemik Police, najlepsza zagrywająca: 
Strantzali Olga – Enea PTPS Piła, MVP Turnieju: 
Stysiak Magdalena – Chemik Police

Serdecznie gratulujemy wszystkim zespo-
łom, dziękujemy i do zobaczenia za rok.

Więcej w aktualnościach na stronie www.
bobolice.pl

ŚWIĘTO ŻEŃSKIEJ SIATKÓWKI 
W BOBOLICKIEJ HALI SPORTOWEJ

Filipa pierwszej rundzie, w następnych run-
dach okazało się, że zawodnik z Rosji jest 
bardziej doświadczony, przeważył szalę zwy-
cięstwa na swoja stronę, a w następnej wal-
ce został Mistrzem Świata. Warto pokreślić, 
że Filip Chmera będzie w przyszłym roku na-
dal Juniorem i z większym doświadczeniem 
będzie miał szansę na zdobycie tytułu na 
Mistrzostwach Europy w 2019 roku. Filip na 
co dzień mieszka w Kurowie oraz dojeżdża 
i uczy się w Zespole Szkół nr 7 w Koszalinie.  

Trener Krzysztof Pajewski  
Fot: Krzysztof Pajewski

Brązowy Filip Będzińscy 
karatecy 
na medal
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100 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Mielnie pobiegło śladami 
historii na 100-lecie Niepodległości Polski.

Młodzież ubrana w narodowe barwy (chociaż ze względu na 
zimny wiatr przykryte częściowo kurtkami)  pokonała biegnąc z 
biało-czerwoną w ręku trasę: od ul. Kościelnej, obok grodziska i 
bunkrów leśną drogą do plaży, wzdłuż Bałtyku do pomnika mor-
sa oraz dalej ulicą Kościuszki do Urzędu Miasta. Finał biegu dla 
Niepodległej znajdował się przy pomniku jelenia, gdzie biegacze 
upamiętnili wydarzenie okolicznościową fotografią.  Słowa po-
dziękowania i uznania dla mieleńskich uczniów oraz ich nauczy-
cieli: Macieja Adamowicza i Tadeusza Jurka za zorganizowanie i   
udział w akcji.

BIEG Z FLAGĄ

KOSZALIN. 15 września na stadionie lekkoatletycznym 
„Bałtyk” odbyła się 4. edycja PKO Biegu Charytatyw-
nego. W biegu uczestniczyły 73 sztafety, które składa-
ły się z 5-osobowych zespołów. Ideą biegu było prze-

kazanie przez Fundację Banku PKO BP 50 tys. złotych kosza-
lińskiemu Caritas Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej, które 
zostaną przeznaczone na dożywianie dzieci z ubogich rodzin.

Po raz kolejny pracownicy Urzędu Miejskiego w Koszalinie nie za-
wiedli, gdzie z dużym zapałem stawili się na linii startu wspierając 
tę cenną inicjatywę. Emilia Miszewska, Gabriela Sarapuk, Łukasz Ka-

W Bobolicach - Błoto i ekstremalne podjazdy w ramach Za-
chodniopomorskich Mistrzostw Off – Road. 

Charytatywnie na stadionie

szuba Jerzy Krauze i Tomasz Nowe wystąpili pod nazwą „Rozbiegany 
Magistrat” i w klasyfikacji sztafet mieszanych zajęli 17. miejsce, a w 
klasyfikacji „open” 33. miejsce, pokonując w ciągu godziny 38 okrą-
żeń stadionu i 270 m. 

Należy dodać, że pracownicy ratusza z Wydziału Nieruchomości 
utworzyli drugi zespół w składzie: Marek Gutowski, Agnieszka Sikora-
-Gutowska, Monika Bąkowska, Joanna Ostaszewska i Katarzyna Lis.

W klasyfikacji mężczyzn zwyciężył zespół „Ekipa Żółwika”, który 
w ciągu 60 min pokonał 52 okrążenia stadionu i był reprezentowa-
ny przez zawodników KL „Bałtyk” Koszalin w składzie: Jakub Wróbel, 
Adam, Kasprowicz, Paweł Kozak, Mateusz Czepiel i Adrian Kępka. W 
klasyfikacji kobiet zwyciężył zespół „Pięcioraczki z tartanowej pacz-
ki” w składzie: Alicja Dąbrowska, Irena Samoił-Kowalska, Marta Mę-
del, Wioletta Wołyńska i Agnieszka Konkel, pokonując 40 okrążeń 
stadionu.


